
Phy lye sa II 
BAO cAo THUONG NIEN 

(Ban hfmh kern theo Thong tu s6 52/2012/TT-BTC ngay 05 thang 04 nam 2012 cua 
B9 Tai chinh hu6ng d~n vS vi~c Cong b6 thong tin tren thi truemg ch(rng khoan) 

BAO cAo TRUONG NIEN NAM 2014 

Ten Cong ty d~i chung: Cong ty cA phAn Xuftt nh~p khiu Hang khong 
Nam bao cao: Nam 2014 

I. Thong tin chung: 

1. Thong tin khai quat: 

-Ten giao djch: Cong ty C6 phfrn Xufit nh~p khfiu Hang khong. 

- Gifty chlfng nh~n dang ky doanh nghi~p sa: 0100107934, Gifiy chung nh~n 
dang Icy kinh doanh thay dfJi lfrn 6 ngay 09110/2013 do Sa K~ ho~ch va Dfru tu 
Thanh ph6 Ha N9i cfip. 

-Van di~u 1~: 25.927.400.000 d6ng (Hai muai liim tj, chin triim hai bay tri¢u, 
b6n tram ngim a6ng Vi¢t Nam ). 

- van dAu tU' cua chu siY hfru: 25.927.400.000 d6ng (Hai muai lam ry, chin 
tram hai bay tri¢u, b6n tram ngcm a6ng Vi¢t Nam). 

- Dja chi: 414 duang Nguy€n Van Cu, P. B6 D6, Q. Long Bien, TP. Ha N9i. 

-sa di~n tho~i: 04 38 271 351 

-sa fax: 04 38 271925 

-Website: airimex.vn 

- Ma cA phi~u: ARM 

2. Qua trinh hinh thimh va phat triin: 

Cong ty Xufit nh~p khfiu Hang khong (Airimex) duqc thanh l~p theo Quy~t dinh 
s6 197/TCHK ngay 21 thang 03 nam 1989 cua T6ng C\JC Hang khong dan d\lng 
Vi~t Nam, tf\1 sa cua Cong ty t~i 414 duang Nguy€n Van Cu, Phuang B6 D6, Qu~n 
Long Bien, Ha N9i. 

Nam 2005 B9 Giao thong v~n tfti ra quy~t dinh chuy~n Cong ty Xufit nh~p khfiu 
Hang Khong, dan vi thanh vien cua TfJng cong ty Hang khong Vi~t Nam thanh 
Cong ty c6 phfrn (Quy~t dinh s6 3892/QD-BGTVT ngay 17/10/2005). 

Ngay 18/05/2006 Cong ty C6 phfrn Xufit nh~p khfiu Hang Khong da chinh thuc 
di vao ho~t d9ng theo mo hinh Cong ty c6 phfrn; V6n di6u 1~ Cong ty: 20 ty d6ng. 

Thang 4/2009 v6n di6u 1~ cua Cong ty tang len la: 25.927.400.000 d6ng. 
Can cu theo quy~t dinh s6 617 /QD-SGDHN ngay 31108/2010 cua Sa giao dich 
chung khoan Ha n9i v6 vi~c chfip thu~n niem y~t c6 phi~u Cong ty c6 phfrn xufit 
nh~p khfiu Hang khong. 

Can cu Gifiy chung nh~n niem y~t c6 phi~u s6 92/GCN-SGDHN ngay 
06110/2010 cua Sa giao dich chung khoan Ha n9i v6 vi~c chung nh~n Cong ty c6 
phfrn xufit nh~p khfiu Hang khong c6 rna chung khoan ARM duqc niem y~t c6 
phi~u ph6 thong t~i Sa giao dich chung khmin Ha n9i k~ tu ngay 31108/2010. 

H9i d6ng qmin tri Cong ty hi~n nay g6m 5 thanh vien. Ban ki~m soat Cong ty 
g6m 3 thanh vien. Trong d6: 



Ong D~ng Xuan Cir gifr chuc Chu tich HDQT Cong ty; 

Ong Nguy€n Qu6c Tru6ng gifr chuc Uy vien HDQT kiem Giam d6c di~u hanh 
Cong ty; 

Ba Duang Thi Vi~t Th~m gifr chuc Tru6ng Ban ki€m so at Cong ty. 
Tnii qua 25 nam hinh thanh va phat tri€n v&i ho~t d9ng kinh doanh xu~t nh~p 

khfiu hang h6a, thuang hi~u cua Cong ty da duqc kh~ng dinh. Ch~t luqng dich V\1 
rna Cong ty cung c~p ngay cang nang cao. Cong ty c6 uy tin l&n d6i v&i nhi~u ngan 
hang, khach hang trong va ngoai nu&c. Cong ty luon t~p trung tri tu~, sue lvc, vuqt 
qua nhi~u kh6 khan do anh huang cua khung hoeing tai chinh va suy thoai kinh t~ 
th~ gi&i d€ nang cao hi~u qua kinh doanh, thvc hi~n thu n9p ngan sach, 6n dinh dai 
s6ng cua nguai lao d(>ng va c6 tuc chi tra c6 dong; 

3. Ngimh ngh€ va dja ban kinh doanh: 
- Ngimh ngh~ kinh doanh: 

• Kinh doanh may bay, d9ng CO', dt,mg C\1, thi~t hi, ph\1 tung va v~t tu may 
bay; 

• Kinh doanh phuang ti~n, thi~t hi d\lng C\1, v~t tu, va ph\1 tung cho nganh 
hang khong; 

• f)~i ly ve, gifr ch6 hang khong trong nu&c va qu6c t~; 
• Dich V\1 cho thue van phong, nha 6, nha xu6ng, kho bai, kho ngo~i quan; 
• Dich V\1 uy thac, xu~t nh~p khfiu ke khai hai quan; 
• f)~i ly mua, ban, ky giri hang hoa va; 
• Xu~t nh~p khfiu cac sfm phfim, hang hoa Cong ty kinh doanh. 
• Kinh doanh cac thi~t hi di~n, thi~t hi gian khoan ..... 

- Dia ban kinh doanh: 

• Thanh Ph6 Ha N(>i; 
• Thanh Phfl H6 Chi Minh; 
• Thanh Ph6 Da N~ng; 
• Tinh Ba Ria- Vung Tau. 

4. Thong tin v€ mo hinh quem trj, t6 chuc kinh doanh va b{j may quiin ly: 

- Mo hinh quan tri: 

Cong ty ho~t d(>ng theo lo~i hinh Cong ty C6 phfin. Bao g6m H9i d6ng Quan 
tri; Ban Ki€m soat; Ban giam d6c di~u hanh; Cac phong: Phong Tai chinh - K~ 
toan, Phong Hanh chinh - Quan tri, Phong K~ ho~ch dfiu tu - Lao d(>ng ti~n luang, 
Phong XNK 1, Phong XNK 2, Phong XNK 3, Phong Kinh doanh T6ng hqp, Chi 
nhanh phia Nam. 

- CO' cAu b(} may quan ly: 

* H{ji dDng Quiin trj: Gbm 5 thanh vien. 
* Ban Kiim soat: Gbm 3 thanh vien. 
*Ban Gitim afJc ai€u hanh: Gbm 03 thanh vien 

- Cong ty lien quan: 
+Ten cong ty: T6ng Cong ty Hang khong Vi~t Nam 
+ Dia chi: s6 200 Nguy€n San - B6 f)~ - Long Bien- Ha N9i 

+ Linh vvc sfm xu~t kinh doanh: V~n chuy€n Hang khong, gifr ch6 hang 
khong, ho~t d(>ng hang khong chung, bfw du5ng tau bay va cac ph\1 tung thi~t hi 
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hfmg khong, cung ung djch V\1 ky thu~t va v~t tu ph\1 tung cho cac hang hang khong 
khac ..... 

+ V6n di~u 1~ thlJC g6p: 10.710.000.000 VND (Muai ty, bay tram muai tri~u 
dbng ch~n), chi~m 41,31%. 

5. Bjnh huung phat triin: 

- Cac ml}c tieu chu y~u cua Cong ty: 

+ Khong ngirng phat tri~n ho~t d()ng SXKD, t6i da h6a lqi nhu~n cho cac 
cb dong, cai thi~n di~u ki~n lam vi~c va nang cao thu nh~p cho nguai lao d()ng, 
thlJc hi~n d~y du nghia V\1 v&i nha nu&c va xa h()i, nang cao gia tri thuang hi~u va 
hinh anh cua Cong ty tru&c c()ng dbng; 

+ Kinh doanh c6 hi~u qua, bao dam tinh hinh tai chinh an toan, lanh m~nh; 
Ki~m soat t6t chi phi va cong nq; Dam bao SlJ tang tru6ng b~n vfrng, g~n ch~t hi~u 
qua San xufrt kinh doanh cua cong ty v&i Quy~n lqi cua Nguai lao d()ng va Cb 
dong; 

+ Tri~n khai dung ti~n d() cac D\I an, Hqp dbng; 
+ Trong nam 2014, Cong ty t~p trung giai quy~t cac tbn d<;mg cua cac nam 

tru6c d~ l~i. C\1 th~: 
Thu nhdt: Khoan frn dinh thu~ nh~p khAu xe v~n chuy~n sufrt an len may 

bay tir 3% len 30% cua Chi C\JC Hai quan cua khAu cang Dinh Vu -C\lc Hai quan 
TP Hai Phong tuang duang 1,1 ty dbng d6i v&i 01 xe. Tir nam 2010 d~n 2013, 
Cong ty da nh~p khAu tfrt ca 04 xe, nhu v~y s6 thu~ bi truy thu la 5,2 ty dbng. Tru&c 
SlJ vi~c nay, Cong ty da gui dan khi~u n~i d~n Chi C\}C Hai quan Dinh Vu, C\}C Hai 
quan TP Hai Phong, va ti~p t\}c gui dan len B(> Tai chinh. Sau nhung n6 llJc cua 
can b(), nhan vien cong ty, B9 Tai chinh da c6 cong van s6 14639/BTC-TCHQ 
ngay 15/10/2014 gui Cong ty va Chi C\IC Hai quan Dinh Vu v~ vi~c khong truy thu 
khoan thu~ nh~p khAu k~ tren. Ngay 27/12/2014, Chi C\JC Hai quan Dinh Vu da ra 
quy~t dinh s6 3555/QDXLTTNT-QLT v~ vi~c hoan 1,1 ty ti~n thu~ nh~p khAu cho 
Cong ty. 

Thu 2: D\l an den dem san bay qu6c t~ Da N~ng keo dai tir nam 2008 d~n 
nay cung da giai quy~t dirt di~m. 

- Chi~n lll'Q'C phat tri~n trung va dai h~n: 

+ DAy m~nh s~p x~p t~i doanh nghi~p d~ nang cao hi~u qua ho~t d()ng 
SXKD. Trong nam 2014 thlJc hi~n tai cfru true Cong ty theo huang dAy m~nh san 
xufrt kinh doanh, tinh gQn cac phong chuc nang tham muu. Tung bu&c xem xet th~n 
trQng d~ chuy~n dfJi l~i mo hinh CUa cac phong nghi~p V\} cho phu hqp v6i giai 
do~n hi~n nay. M6 r()ng thi truang uy thac, giao nh~n, nghien cuu ph at tri~n nhung 
san phAm m&i trong linh VlJC nay; 

+ Chu trQng cong tac dao t~o, quy ho~ch can b() cho nam 2014, nhfrt la cac 
can b() tre c6 nang lvc, trinh d(); B6 tri du can b() theo mo hinh tb chuc, luan chuy~n 
can b(), lao d()ng nh~m phat huy nang l\fc va nang cao hi~u qua, chfrt luqng lam 
vi~c cua m6i lao d()ng; 

+ Tang cuang cong tac ki~m tra, ki~m soat va xu ly nhanh, hi~u qua nhung 
vu&ng m~c phat sinh, nang cao nang sufrt, chfrt luqng; Tang cuang cong tac quan 
tri, d~c bi~t la quan tri tai chinh d~ minh b~ch va khach quan m9i ho~t d()ng cua 
Cong ty, dap ung v&i yeu c~u cua Cong ty niem y~t; 

+ Xay dlJng van h6a Cong ty, nang cao trinh d() ngo~i ngu va ky nang lam 
vi~c cua can b() nhan vien; 
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+ Phat tri~n ca sa v~t chAt ky thu~t; Dfiy mc;tnh ung d\lng ti~n b('> khoa hQc 
cong ngh~ va thl,l'c hi~n cac giai phap tang nang suAt lao d('>ng, ghim chi phi trong 
hoc;tt d('>ng san xuAt kinh doanh: 

+ Sua d6i, b6 sung va hoan thi~n cac qui dinh, quy ch~ cua Cong ty; 

+ Dam bao dai s6ng v~t chAt va tinh thfin cua nguai lao d('>ng ngay cang 
duqc cai thi~n va c6 tuc chi tra c6 dong; 

- Cac IDl}C tieu d6i v6i moi tnrimg, xa h()i va c()ng dAng ctia Cong ty: 

Cong ty luon g~n li~n S\1' phat tri~n cua Cong ty v6i S\1' phat tri~n, dam bao 
than thi~n v6i moi truang sc;tch dt;!p va S\1' an toan cho c('>ng d6ng; 

Trong qua trinh kinh doanh, Cong ty hc;tn ch~ t6i da cac anh huang d~n moi 
trub'ng va c('>ng d6ng; d~c bi~t la cung cAp v~t tu, ph\1 tung may bay dam bao an 
toan cho nhfrng chuy~n bay, tc;to ni~m tin va S\1' tin tuang cho hanh khach; 

6. Cac rui ro: 

+ Rui ro v~ ty gia, lc;tm phat: Cong ty hoc;tt d('>ng chinh la nh~p khfiu nen vi~c 
bi~n d('>ng bAt thuang v~ ty gia se anh huang l&n d~n hoc;tt d('>ng kinh doanh; 

+ Rui ro v~ thi trub'ng: Hoc;tt d('>ng kinh doanh dang phai cc;tnh tranh kh6c li~t, 
vi~c tim ki~m va m6 r('>ng thi trub'ng ti~m nang rAt kh6 khan; 

+ Rui ro khac: Chinh sach phap lu~t cua Nha nu6c thub'ng xuyen thay d6i, 
ch6ng cheo cling tc;to ap ll,l'c cho Cong ty v~ vi~c thl,l'c hi~n kip thai, dung cac nghia 
V\1 v6i nha nu6c; .... 

II. Tinh hinh ho~t d()ng trong nam 2014: 

1. Tinh hinh ho{lt il{Jng siin xuat kinh doanh: 

Tinh hinh thl,l'c hi~n so v6i k~ hoc;tch: 

DVT: 1.000d 

TH nam 2014 
s 

THNam KHNam 0/o SO %so v6i T Chi tieu 
T 

2013 2014 s& ti~n v6iTH KH 
Nam Nam 
2013 2014 

1 Tai san ngan h~n 92.799.061 100.639.000 111.644.400 120.31 110.94 

2 Tai san dai h~ 8.784.069 10.381.000 9.031.770 83,53 93,85 

3 Nq phai tn\ 62.613.946 67.520.000 78.605.229 74,11 82,93 

4 Nguon von chu sa 38.969.184 43.500.000 42.070.941 90,89 87,37 
hfru 

5 Tong doanh thu 344.533.640 328.396.051 376.554.170 73,70 95,70 
6 Tong Lgi nhu~n 10.515.739 7.057.724 7.964.240 77,36 100,16 

tru6c thuS 
7 Lgi nhu~ sau thue 7.650.834 5.505.024 6.186.504 74,57 97,16 

TNDN 
8 Thu nh~p binh quan 162.132 141.510 168.555 87,28 116,11 

(ngub'i/nam) 
9 Muc chia co tuc (%) 24%NDL 24%NDL 27%NDL 100,00 112,50 
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- Sir d1,mg linh ho~t, hi~u qua ngu6n v6n hi~n c6 cho ho~t d(>ng SXKD, h~n ch~ 
luQ'llg hang hoa t6n kho, quan ly t6t cong nq, dAy nhanh t6c d9 quay vong v6n; 

- Bao toan v6n kinh doanh, dam bao cb tuc chi tra cb dong; 

2. Ta chuc va nhlin Sl!: 

- Danh sach Ban di~u himh: 

(1) Ong Nguy~n Qu6c Tru6ng: Uy vien HDQT kiem Giam d6c di~u hanh. 

s6 luQ'llg cb phfrn n~m gifr ca nhan: 0 cb phfrn. 

(2) Ong Dinh NgQc Chung: Ph6 Giam d6c Cong ty. S6 luQ'llg cb phfrn n~m 

gifr: 65 cb phfrn, ty 1~ 0.0025%; 

(3) Ong Ph~m H6ng Quang Ph6 Giam d6c Cong ty. S6luQ'11g cb phfrn n~m 

gifr: 1.000 cb phfrn, ty 1~: 0,04%. 

(5) Ba Duong Anh H6ng: Ph6 phong tai chinh- Ph\1 trach k~ toan. S6luqng 

cb phfrn n~m gifr: 0 cb phfrn. 

- Nhfrng thay dBi trong ban di~u himh: 

- Thay dbi thanh vien HDQT: Khong 

- Thay dbi Ban giam d6c: Khong 

- Thay dbi thanh vien Ban ki~m soat: Ba Vfi Thi Nguy~t Nga mi~n nhi~m tu 

each thanh vi en Ban ki~m soat tu ngay 01104/2014 va duqc thay th~ bai ba Nguy~n 

Thi Thanh Lan theo Nghi Quy~t DHDCD ngay 28/04/2014. 

- Thay dbi K~ toan tru6ng: Ong Nguy~n Dinh Thai thoi gifr vi tri K~ toan 

tru6ng tu ngay o 1104/2014, thay th~ bai ba Vfi Thi Nguy~t Nga - Ph6 phong tai 

chinh- Ph\1 trach k~ toan. Ngay 01107/2014 ba Vfi Thi Nguy~t Nga chuy~n cong 

tac, vi tri Ph6 phong tai chinh - Ph\1 trach k~ toan duqc thay th~ bai ba Duong Anh 
H6ng. 

- SB lll'Q'Dg can bq, nhan vien. 

s6 luQ'llg can b(>, nhan vien binh quan: 116 ngueri/nam. 

Ca cdu chdt luqng lao d(>ng trong Cong ty nhu sau: 

+Lao d(>ng c6 trinh d(> tren d~i hQc chi~m 3,45%; 

+ Lao d(>ng c6 trinh d(> d~i hQc chi~m 87 ,07%; 

+ Lao d(>ng c6 trinh d(> cao d~ng, trung cdp chi~m 6,9%; 

+ Lao d(>ng c6 trinh d(> cong nhan ky thu~t va LD phb thong chi~m 
2,58%; 

100% lao d(>ng trong Cong ty duqc ky k~t hqp d6ng lao d(>ng. Cong ty tuan thu 
cac quy dinh cua B(> Lu~t lao d(>ng va cac quy dinh v~ ch~ d(>, chinh sach v6i ngueri 
lao d(>ng. 

1. Tinh hinh ttau tu, tinh hinh th'!c hiin ctic d'! tin 
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a) Cac khoan diu ttr 16'n: Trong nam 2014 cong ty da hoan thanh cac khmln 
dfru tu theo dung k~ ho~ch d€ ra Ia 1,070 ty dbng. 

b) Cac cong ty con, cong ty lien k~t: Cong ty khong c6 Cong ty con, cong ty 
lien k~t. 

2. Tinh hinh tai chinh 

a) Tinh hinh tai chinh 

DVT: 1.000d 

Chi tieu Nam 2013 Nam 2014 %tang 
(giam) 

T fmg gia tri tfti san 101.583.130 120.676.170 18,80 

Doanh thu thuk 340.252.813 372.873.182 9,59 

Lgi nhu~ tir ho~t d('>ng kinh doanh 10.900.309 8.086.857 -25,81 

LQ'i nhu~ khac -384.569 -122.617 -68,12 

Lginhu~ntru&cthu~ 10.515.739 7.964.240 -24,26 

LQ'i nhu~n sau thu~ 7.650.834 6.186.504 -19,14 

Ty 1~ lgi nhu~n tra c6 tuc 24%NDL 27%NDL 12,50 

- Cac chi tieu khac: Khong 

b) Ctic chi tieu tai chinh chu ylu 

Cac chi tieu Nam 2013 Nam 2014 Ghi chu 

Chi tieu vi kha nang thanh totin 

+ H~ s6 thanh toan ngin h<;m: 1,48 1an 1,42lk 

TSLD/Ng ngin h~n 

+ H~ s6 thanh toan nhanh: 1,28lk 1,24 1an 

TSLD - Hang tf>n kho 

Ng ngin h?n 

Chi tieu vi CO' cau van 

+ H~ s6 Ng/TfJng tai san 61,64% 65,14% 

+ H~ s6 NgN6n chu sa hfru 160,67% 186,84% 

Chi tieu vi nang Iv:c hof!t ttvng 

+ Vong quay hang tbn kho: 23,78lk 24,59lan 

Gia v6n hang ban 

Hang tbn kho binh quan 

+ Doanh thu thuk/TfJng tai san 3,3lk 3,09lk 

Chi tieu vi kha nang sinh lui 

+ H~ s6 Lgi nhu~ sau thu~/Doanh thu thuk 2,25% 1,66% 
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+ H~ s6 Lqi nhu~n sau thu~N6n CSH 19,63% 14,71% 

+ H~ s6 Lqi nhu~n sau thu~/Tbng tai san 7,53% 5,13% 

+ H~ so Lqi nhu~n tir 
doanhnJoanhthuthu~n 

ho<;lt d(>ng kinh 3,2% 2,17% 

5. Cu cfiu ca dong, thay ttai v6n ilflu tu cua chu sil hiru 

a) cA phin: 

-TAng sA cA phin dang lrru himh: 2.592.740 c6 phfin. 

- M~nh ghi cA ph in: 1 O.OOOd/ c6 phfin. 

- Lo~i cA phin: c6 phi~u ph6 thong. 

- SBlrrQ'ng cA phin chuy~n nhrrQ'Bg tl}' do: 2.592.740 c6 phfin. 

-sa lrrQ'ng cA phin bj h~n ch~: Khong. 

- Chfrng khmin giao djch t~i nmrc ngoai: Khong. 

b) CO' ciu cA dong: 

* c6 dong simg hjp, bao g6m: 

- T6ng cong ty Hang khong Vi~t Nam dang n~m gifr 1.071.000 c6 phfin 

Dia chi: 200 Nguy€n Son, Long Bien, Ha N()i. 

- Trfin Trung Dung dang n~m gifr 535 c6 phfin 

Dia chi: 50/3 Duong Tan Quy - Qu~n Tan Phu- TPHCM. 

- Ph~m H6ng Quang dang n~m gifr 1.000 c6 phfin 

Dia chi: 46 Nam Ngu- Ha N()i. 

*Thea tieu chi c6 dong l6n, c6 dong nh6: 

- c6 dong 16n (n~m gifr >= 5% t6ng c6 phfin): 02 c6 dong: 

+ T6ng cong ty HKVN t6ng sf> c6 phfin n~m gifr: 1.071.000 C6 phfin, 

chi~m ty 1~ 41,31 %; 

+ Dao Kh~c H~u: t6ng s6 c6 phfin n~m gift 202.500 c6 phfin, chi~m ty 1~ 

7,81 %. 

- c6 dong nho (n~m gifr < 5% t6ng c6 phfin): 212 c6 dong t6ng s6 c6 phfin 

n~m gifr: 1.319.240 c6 phfin, chi~m ty 1~ 50,88%. 

* Thea tieu chi c6 dong t6 chuc, c6 dong ca nhan: 

- c6 dong t6 chuc: 10 c6 dong, t6ng s6 c6 phfin n~m gifr 1.249.330 c6 phfin, 

chi~m ty 1~ 48,19%. 

- c6 dong ca nhan: 204 c6 dong, t6ng s6 c6 phfin n~m gifr 1.343.410 c6 

phfin, chi~m ty 1~ 51,81%. 

* Theo tieu chi c6 dong trong nuac va c6 dong nuac ngoai: 

- c6 dong trong nu6c: 208 c6 dong, t6ng s6 c6 phfin n~m gifr 2.365.940 c6 

phfin, chi~m ty 1~ 91,25%. 
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- c6 dong nu6c ngoai: 06 c6 dong, t6ng s6 c6 phfin n~m gifr 226.800 c6 

phfin, chi~m ty 1~ 8,75%. 

* Theo tieu chi c6 dong nha nuac va c6 dong khac: 

- c6 dong nha nu6c: 01 c6 dong, t6ng s6 c6 phfin n~m gifr 1.071.000 c6 

phfin, chi~m ty 1~ 41,31%. 

- c6 dong khac: 213 c6 dong, t6ng s6 c6 phfin n~m gifr: 1.521.740 c6 phfin, 

chi~m ty 1~ 58,69%. 

c) Tinh hinh thay dBi van dAu tU' ciia chii sir hfru Nam 2014: Khong. 

d) Giao djch cB phi~u quy: Cong ty khong c6 C6 phi~u quy. 

e) Cac chfrng khoan khac: khong 

III. Bao cao va danh gia ciia Ban Giam dBc 

1. Btinh giti kit quii hot)t ilpng siin xuat kinh doanh Nlim 2014: 

- T6ng doanh thu thvc hi~n 376,554 ty VND (d~t 116,01% k~ ho~ch); 

- T6ng lqi nhu~n tru6c thu~ la 7,964 ty VND (ty 1~ 30,72% tren v6n di~u 1~). d~t 
114,60% k~ ho~ch SXKD 2014 DHDCD thong qua. Lqi nhu~n sau thu~ 6,186 ty 

VND, ty 1~ 23,86% tren v6n di~u 1~; 

Cong ty vuqt chi tieu k~ ho~ch doanh thu do nhfrng nguyen nhan sau: 

+ Duqc S\1" quan tam, hf> trq 16n cua T6ng cong ty c(>ng v6i uy tin xay dvng qua cac 

nam v6i cac d6i tac trong va ngoai nu6c nen trong nam 20 14 cong ty da nh~n duqc 

cac hqp dbng 16n, doanh thu cao, d~c bi~t la doanh thu cho T6ng cong ty cang 

HKVN do chi nhanh phia nam thvc hi~n, 

+ Lanh d~o cong ty sau sat chi d~o, huang dfin, t~o di~u ki~n lam vi~c, d(>i ngu lao 

d(>ng mfin can, nhi~t huy~t. n6 lvc phat tri~n va rna r(>ng thi trubng, 

+ Thvc hi~n chinh sach quan tri va quan ly t6t cac khoan chi phi, tri~t d~ ti~t ki~m 
chi phi trong m9i ho~t d(>ng SXKD. 

Khong nhfrng hoan thanh vuqt chi tieu doanh thu, Cong ty cling hoan thanh vuqt 

chi tieu lqi nhu~n, dam bao thu nh~p cho nguai lao d(>ng (thu nh~p binh quan 

nguail nam la 168,555 tri~u dbng) va c6 tuc chi tra c6 dong (27% VDL). Lqi nhu~n 
tru6c thu~ la 7,964 ty VND (ty 1~ 30,72% tren v6n di~u 1~). d~t 112,84% k~ ho~ch 
SXKD 2014. 

- Nhitng tiin bp cong ty ilii ilt)t illff/C: 

Trong nam qua, Cong ty da t~p trung tri tu~, sue lvc, vuqt qua nhi~u kh6 khan, 

thach thuc va d~t duqc m(>t s6 k~t qua dang khich 1~. f)~ thvc hi~n t6t cong tac di~u 

hanh va quan tri, Cong ty da tri~n khai lam nhfrng cong vi~c Cl,l th~: 

- Cong ty da ban hanh va sua d6i, b6 sung m(>t s6 Quy d!nh, Quy ch~, Quy trinh 

phil hqp v6i th\IC t~, la C(J sa t~O d(>ng 1\IC va cong Cl,l d~ quan tfi, di~u hanh ho~t 

d(>ng cua Cong ty; 
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- H~ th6ng quim ly chfrt luQ11g theo tieu chufin ISO 9001 - 2008 da duqc cong ty 

ap d1,mg nghiem chinh; 

- v€ linh VlJC kinh doanh dich Vl,l XNK uy thac: Cong ty da thvc hi~n duqc 

nhi€u hqp d6ng XNK uy thac cho cac dan vi chu y€u trong Tfmg cong ty Hang 

khong Vi~t Nam; 

- v€ linh vvc kinh doanh ban hang: Day la ho~t d<)ng mang tfrm quan tn;mg 

(Doanh thu ho~t d<)ng nay chi€m khoimg 83,58% t6ng doanh thuban hang va cung 

cfrp dich V\1). D6i tac cua Cong ty phfrn 16n la nhung doanh nghi~p 16n c6 ti€m lvc 

tai chinh t6t; 

- v€ linh VlJC kinh doanh cho thue van phong: Day la linh VlJC kinh doanh Cong 

ty c6 nhi€u kinh nghi~m. Tuy doanh thu ho~t d<)ng nay chi chi€m ty tn;mg 2,37% 

nhung ho~t d<)ng mang l~i cong vi~c va hi~u qua 6n dinh. Nam 2014, Cong ty nang 

cao chfrt luQ11g phvc vv, sua chua ca so v~t chfrt hi~n c6, mo r<)ng va t~n dvng t6i 

da di~n tich cho thue nh&m mvc dich duy tri khach hang, dam bao doanh thu. 

- v€ linh VlJC kinh doanh ban ve may bay: V6i SlJ quan tam cua lanh d~o Cong 

ty, SlJ phfrn dfru khong m~t moi CUa nguoi lao d{)ng da giai quy€t dUQ'C vi~c lam va 

thu nh~p 6n dinh. 

- v€ linh VlJC kinh doanh dich Vl,l giao nh~n, v~n chuy~n: Day la linh VlJC kinh 

doanh c6 ti€m nang mang l~i hi~u qua kinh t€ cao, it rui ro. Nam 2014, doanh thu 

cua linh VlJC chi€m khoang 9,01% t6ng doanh thu cua Cong ty day la linh VlJC phu 

hqp v6i di€u ki~n kinh doanh XNK cua cong ty g6p phfrn tang doanh thu va vi~c 

lam cho nguoi lao d<)ng. 

2. Tinh hinh tai chfnh niim 2014: 

a) Tinh hinh tai san 

T6ng tai san t~i 31/12/2014 tang 18,8% so v6i cling ky nam 2013 (tang 19 ty 

d6ng), nguyen nhan la do khoan mvc ti€n va tuang duang ti€n tang 4 ty d6ng, 

khoan phai thu khach hang giam 16 ty d6ng nhung khoan tra tru6c cho nguoi ban 

tang han 27 ty d6ng, chi tieu hang t6n kho tang 1,6 ty d6ng. 

b) Tinh hinh nQ' phai tra: 

- Tinh hinh DQ' hi~n t~i, bi~n d<)ng 1611 v~ cac khoan DQ'. 

+ Nq phai tra cua Cong ty t~i thai di~m cu6i nam tai chinh 2014 tang 

25,48% so v6i cling ky nam 2013, chu y€u do bi€n d<)ng tang m~nh cua chi tieu 

nguoi mua tra ti€n tru6c tang tir 19,8 ty d6ng len 37,1 ty d6ng; 

+ Bi€n d<)ng 16n v€ cac khoan nq: Khong c6; 

- Phan tich DQ' phai tra xAu, anh hU'(YDg chenh ·~ch cua ti ·~ gia hBi doai 
d~n k~t qua ho~t d<)ng san xuAt kinh doanh cua cong ty, anh hU'(mg chenh 
l~ch Hii vay. 

Cac khoan nq phai tra xfru: Khong c6. 
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3. Nhung ciii tiin vJ CO' cau t6 chuc, chinh Stich, quiin ly: 

4. Ki ho(lch phat triin trong tll'ung Iai (Cac ghii phap s~p x~p, ttAi mOi, nang 
cao hi~u qua cua Cong ty giai do~n 2014-2018): 

4.1 Chi~n IU'Q'C v~ ttiu tll' (hl;l tftng co sa, trang thi€t bi ... ) Cong ty chu trQng dua 
ung d\mg cong ngh~ thong tin vao cong tac di~u hanh d~ giam hao phi va tang nang 
sufit lao d(>ng, tang hi~u qua kinh doanh; D6ng thai phai tang cuang dftu tu nang 
cao chfit luQTig ph\lc V\1 hol;lt d(>ng kinh doanh cho thue van phong. 

4.2 Chi~n IU'Q'C phat tri~n v~ ngimh ngh~ kinh doanh, v~ san phim himg boa va 
djch VI}, v~ kha nang va quan h~ cung cAp hang boa, djch VI} cho TAng cong ty: 

- Linh V\l'C kinh doanh uy thac nh~p khAu va dich V\1 v~n chuy~n: Nang cao chfit 
luQTig dich V\1, xac dinh dich V\1 uy thac nh~p khAu va dich V\1 v~n chuy~n v~t tu 
ph\1 tung may bay la mang kinh doanh c6t loi trong cac lol;li hinh kinh doanh cua 
Cong ty; Coi linh V\IC cung cfip dich V\1 xufit nh~p khAu uy thac PTVT may bay la 
ffi\lC tieu chi€n luqc, quan trQng, lam n~n tang cho S\I phat tri~n cac lol;li hinh kinh 
doanh khac, mang ll;li hi~u qua chic chin trong hol;lt d(>ng kinh doanh cua Cong ty; 

- Linh V\IC kinh doanh ban hang: Vi~c t~p trung phat tri~n kinh doanh ban hang 
trong va ngoai nganh Hang khong la linh V\l'C c6 nhi~u ti~m nang, d~c bi~t la vi~c 
kinh doanh ban hang cho cac don vi trong nganh Hang khong da g6p phftn quan 
trQng va la y€u t6 c6 anh huang 16n d6i voi S\I ph at tri~n ... cua Cong ty trong tuong 
lai. Ngoai vi~c cling c6 thi truang trong nganh Hang khong, thi truang truy~n 
thbng, Cong ty phat tri~n kinh doanh ra cac linh V\IC khac cua n~n kinh t€ nhu cac 
doanh nghi~p thu(>c T~p doan Di~n ll,Ic, cong nghi~p khai thac dftu khi, thi€t bi soi 
chi€u an ninh, Cong ty moi truang do thi Thanh ph6 H6 Chi Minh, Cong ty Honda 
Vi~tNam ... 

- Linh V\IC kinh doanh cho thue van phong: Khai thac c6 hi~u qua dich V\1 cho 
thue van phong, khong ngi.rng nang cao chfit luQTig ph\lc V\1 d~ dap ung yeu cftu cua 
khach hang. T~n dl,lng co h(>i va tim giai phap d~ khai thac th~t t6t va c6 hi~u qua 
ngu6n tai san c6 dinh cua Cong ty. Ti€p t\lc nang cao chfit luQTig dich V\1, tang 
doanh thu va hi~u qua trong linh V\}'C kinh doanh cho thue van phong; 

- Linh V\l'C kinh doanh ban ve may bay: Cong ty la dl;li ly ban ve may bay cho 
hang HKQG Vi~t Nam-Vietnam Airlines va m(>t s6 hang Hang khong khac. Cimg 
VOi S\I phat tri~n du lich trong nUOC Va quf>c t€, dl;li ly ban VC may bay Se tich C\IC 
rna r(>ng thi truang Va khach hang, lam tf>t cong tac d~t Ve gifr ch6, phl,lC V\1 khach 
hang chu dao thu~n ti~n d~ tang doanh s6, hoa h6ng va chi€t khfiu, phfin dfiu duy tri 
thu hl;lng cao va ti€p t\lc phat tri~n, tra thanh m(>t trong nhung dl;li ly ban ve may 
bay c6 uy tin. Tim co h(>i va thai co d~ phat tri~n them dich V\llfr hanh gin voi ban 
ve, d~t ch6 may bay; 

- Linh V\IC kinh doanh dich V\1 giao nh~n, v~n tai (logistics): Day la linh V\IC 
kinh doanh c6 ti~m nang va Cong ty c6 kha nang thl,Ic hi~n. Cong ty dang xay dl,Ing 
va hoan thi~n d~ an quan ly kho ph\1 tung v~t tu may bay cho Vietnam Airlines, tl;lo 
ngu6n thu 6n dinh va giai quy€t vi~c lam cho nguai lao d(>ng; Trong thai gian toi 
Cong ty se bam sat vao thi truang, khach hang, d~c bi~t la thi truang Hang khong 
va khach hang la Vietnam Airlines, cac don vida vase thanh l~p trong T6ng cong 
ty HKVN d~ tung buoc phat tri~n linh V\l'C kinh doanh nay. ChuAn bi t6t mQi ngu6n 
ll,Ic d~ thl,Ic hi~n dich V\1 giao nh~n thi€t bi, ph\1 tung may bay gui di nuoc ngoai sua 
chua cho Vietnam Airlines khi c6 yeu cftu; 
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- Khong ngirng phfin d§u d~ Cong ty tra thanh nha phan phfli, d~i di~n ban hang 
cua cac hang sx 16n tren th~ gi&i trong thai gian t&i va co giai phap hi~u qua d~ 
duy tri, gia h~n hqp d6ng D~i ly!Nha phan phfli dfli v&i nhung nha cung ung, san 
xufit rna Cong ty da co quan h~ hqp d6ng. 

4.3 Chi~n IU'Q'C v~ vBn: 

- Sir d1,mg linh ho~t, hi~u qua ngu6n v6n hi~n co cho ho~t d9ng SXKD, h~n ch~ 
luqng hang hoa t6n kho, quan ly t6t cong nq, dAy nhanh t6c d9 quay vong v6n; 

- Tru&c m~t, trong bfli canh kinh t~ chua phl,lC h6i, chua xac dinh duqc chi~n 
luqc phat tri~n ho~t d9ng kinh doanh cua Cong ty (rna r9ng quy mo, linh V\fC, 
nganh ngh6 kinh doanh), gift nguyen quy mo v6n di6u 1~ nhu hi~n t~i. Can cu tinh 
hinh ho~t dQng kinh doanh cua cong ty a cac thai di~m Cl,l th~, truang hqp c!n thi~t 
phai huy d9ng b6 sung v6n di6u 1~ ph\lc V\1 cac ml,lc tieu phat tri~n, Cong ty se co 
phuong an C\1 th~, phu hqp bao cao DHDCD thong qua theo quy dinh. 

4.4 Chi~n IU'Q'C phat tri~n nguBn nhan ll}'c: 
- T6 chuc b9 may quan tri gQn nhy linh ho~t, phan dinh chuc nang, nhi~m V\1 ro 

rang, CO' ch~ phfli hqp hanh dQng hqp ly, dQi ngfi can bQ CO nang h,rc va tinh th!n 
trach nhi~m cao; 

- Phat tri~n ngu6n nhan h,rc thong qua vi~c tuy~n m&i, dao t~o nang cao chfit 
luqng cua ngu6n nhan h,rc. S~p x~p, di6u chuy~n lao d9ng giua cac phong nh~m 
phat huy t6t nhfit nang h,rc sa truang cua nguai lao d9ng, phat huy tinh d9c l~p, 
sang t~o cua nguai lao d9ng; 

- Tang cuang cong tac Dao t~o va Phat tri~n: Can cu vao tinh hinh va nhu c!u 
SXKD tirng nam t6 chuc cac l&p hQc nang cao trinh d9 ngo~i ngu, nang cao ky 
nang quan ly, ky nang dam phan, ky nang ban hang d~ tang cuang hi~u qua va chfit 
luqng cong vi~c; 

- Cai ti~n ch~ d9 ti6n luong, phan phfli thu nh~p, danh gia chfit luqng cong vi~c 
d~ thvc hi~n chinh sach d9ng vien, khuy~n khich nguai lao d9ng tich cvc dong gop 
vao hi~u qua cua doanh nghi~p. 

- Giiii trinh ciia Ban Giam i/Jc i/Ji vui y kiin kiim toan: Khong. Ki~m toan d9c )~ 
l~p chfip thu~n toan ph!n Bao cao tai chinh Nam 20 14 cua Cong ty. ~ 

IV. Danh gia cua H(}i dBng qmin tri v~ ho~t d(}ng cua Cong ty: 

1. EJ(mh gia cua Hl}i a6ng quan trt vJ cdc m(lt hogt ill}ng cua C6ng ty: 

- Khung hoang tai chinh anh huang bfit lqi t&i ho~t d9ng cua nganh Hang khong 
va anh huang trvc ti~p t&i cong vi~c kinh doanh cua Cong ty; 

- C~nh tranh trong nam 20 14 rfit gay g~t, nhfit la trong linh vvc kinh doanh ban 
hang XNK k~ ca theo d\I an va ban le; 

- M9t sf> quy dinh trong nam 2014 cua Nha nu&c, thu~, hai quan, chu truong va 
giai phap cua Tf>ng cong ty HKVN trong vi~c ki~m soat d!u tu, ti~t giam chi phi d~ 
vuqt qua giai do~n kho khan cua Vietnam Airlines cling co anh huang 16n t&i hi~u 
qua kinh doanh cua Cong ty; 

- v6 phia n9i b9 Cong ty: H~ thflng quan ly chfit luqng theo tieu chuAn ISO 
9001-2008 ap dl,lng chua tri~t d~, v~n con m9t sf> van ban chua phu hqp ho~c con 
thi~u nhung ch~m duqc xem xet, chinh sua, b6 sung va ban hanh. Sv phfli k~t hqp, 
trao d6i v6 nghi~p V\1 giua cac phong trong Cong ty da co nhi6u ti~n b9 song con 
chua thuang xuyen. Ngu6n nhan lvc c!n b6 sung lao d9ng chfit luqng, co nang lvc 
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va trinh d() chuyen mon nghi~p V\1, ky nang lam vi~c dap ung yeu c~u phat tri~n va 
ma r()ng kinh doanh; Di€u ki~n va phuong ti~n lam vi~c con nhi€u hc;m ch~; 

Tuy nhien Cong ty vfrn dAy m~nh SXKD va dam bao bn dinh dai s6ng nguai lao 
d()ng va cb tuc chi tra cb dong. 
2. Danh gia cua H9i a6ng quan trt vJ hoc;zt d9ng cua Ban Giam abc cong ty: 

- Ban Giam df>c tri~n khai dung Nghi quy~t cua DHDCD thuang nien, Nghi 
quy~t cua H()i d6ng quan tri trong di€u hanh ho~t d()ng SXKD cua Cong ty; 

- Ban giam d6c Cong ty da n6 h,rc h~t minh kh~c ph\lc nhung kh6 khan d~ hoan 
thanh nhi~m V\1 di€u hanh cac m~t ho~t d()ng cua Cong ty. 

3. Cac ki hoc;zch, dtnh huang cua H9i a6ng quem trt: 

H()i d6ng quan tri phf>i hqp cung v6i Ban giam df>c, Ban ki~m soat di€u hanh 
Cong ty phat tri~n, tang tru6ng b€n vung trong thai gian t6i. Thvc hi~n tf>t cac m\}c 
tieu, nhi~m V\1 duqc D~i h()i d6ng cb dong thuang nien thong qua. 

v. Quan trj cong ty 

1. H9i a6ng quan trt 

a) Thanh vien va CO' ciu cua Hqi dBng quan trj: 

-(I) 6ng Di;ing Xuan Cu: Chu tich HDQT Cong ty 

+La can b() cua Tbng cong ty Hang khong Vi~t Nam kiem Chu tich H()i 

d6ng Quan tri Cong ty Cb ph~n XNK Hang khong; 

+ La Chu tich HDQT chuyen trach; 

+ Sa htl"u ca nhan: 0 cb ph~n. 
- (2) 6ng Nguyin Qu6c Truang: Thanh vien HDQT Cong ty 

+La can b() cua Tbng cong ty Hang khong Vi~t Nam kiem thanh vien H()i 

d6ng Quan tri Cong ty Cb ph~n XNK Hang khong; 

+La thanh vien tf\l'c ti~p di€u hanh; 

+ Sa huu ca nhan: 0 Cb ph~n; 
- (3) 6ng Trdn Chi Dung: Thanh vi en HDQT Cong ty 

+La can b() cua Tbng cong ty Hang khong Vi~t Nam kiem thanh vien H()i 

d6ng Quan tri Cong ty Cb ph~n XNK Hang khong; 

+La thanh vi en khong tqrc ti~p di€u hanh; 

+ Sa huu ca nhan: 0 Cb ph~n. 
- (4) 6ng Dinh Ng9c Chung: Thanh vien HDQT Cong ty 

+ La thanh vien tf\l'C ti~p di€u hanh; 

+ Sa huu ca nhan: 65 cb ph~n, chi~m ty 1~ 0,0025%; 

+ sf> luqng cb ph~n c6 quy€n bi~u quy~t: 65 cb ph~n, chi~m ty 1~ 0,0025%. 

- (5) 6ng Docm Minh Phil: Thanh vien HDQT d()c l~p 

+ La thanh vien khong tf\l'C ti~p di€u hanh; 

+ Sa huu ca nhan: 64.683 Cb ph~n. 
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+ S6 luQ'Ilg c6 phdn c6 quy~n bi€u quy€t: 64.683 C6 phdn, chi€m ty I~ 2,5%. 

b) Cac ti~u ban thu(}c H(}i dBng quan tri: Cong ty khong c6. 

c) Ho~t d(}ng ciia H(}i dBng quan trj: 

qua: 
* Ho(lt il~ng cua HIJQT: Giam sat ho(lt il~ng cua Ban Gitim tJ6c thong 

H<)i dbng qufm tri Cong ty da thvc hi~n nhi~m V\1 giam sat ho1;1t d<)ng cua 
Ban giam d6c thong qua: 

+ HDQT nhfit tri thong qua k€t qua SXKD nam 2013 va k€ ho1;1ch SXKD 
nam 2014. 

+ Phe duy~t cac n<)i dung trinh DHDCD thuang nien nam 2014 cua Cong ty. 

+ Ban Giam d6c trinh HDQT chu truong tham gia dfiu thdu cung cfip hang 
hoa dich V\1. 

+ Thvc hi~n chi tra c6 tuc ldn 2 nam 2013. 

+ HDQT ph6i hqp cling Ban ki€m soat t6 chuc ho1;1t d<)ng ki€m tra giam sat 
d6i v6i ho1;1t d<)ng kinh doanh va cong tac quan ly cua Cong ty. 

+HDQT chi d1;1o, giam sat va h6 trq vi~c thvc thi cac Nghi quy€t, Quy€t dinh 
cua DHDCD va HDQT. 

* S6lu(J'ng cdc cu~c h!Jp cua HIJQT trong niim 2014: 

Trong nam 2014, HDQT tri€n khai 06 CUQC hQp, 05 ldn lfiy y ki€n cac thanh 
vien, tAt ca 05 thanh vien HDQT tham gia ddy du. 

*Kit quii cdc cu~c h!Jp HIJQT niim 2014: 

Sau 06 cu<)c hQp, 05 ldn xin y ki€n cac thanh vien HDQT; H<)i dbng Quan tri 
Cong ty da dua ra 11 Nghi quy€t, C\1 th€: 

STT sa nghi Ngay N{}idung 
quy~t/Quy~t dinh 

1 Nghi quyet so 28/02/2014 Phe duy~t phuong an KD va quyet dinh 
686/20 14/NQ-

, ' ' 
trien khai kY ket HD thu<)c dv an cung cap 

HDQT-XNK 03 xe loader 3.5T va 02 xe loader 7T cho 
TCT Cang hang khong Vi~t Nam. 

2 Nghi quyet so 05/03/2014 Chot danh sach co dong tham dv DHDCD 
745/2014/NQ- thuang nien nam 2014 cua Cong ty. 
HDQT-XNK 

3 Nghi quyet so 27/03/2014 Mi~n nhi~m ke to an tru6ng Cong ty. 
1060/20 14/NQ-
HDQT-XNK 

4 Nghi quyet so 31103/2014 Phe duy~t cac n<)i dung trinh DHDCD 
1109/2014/NQ- thuang nien nam 2014 cua Cong ty. 
HDQT/XNK 

5 Nghi quyet so 15/04/2014 Phe duy~t phuong an KD va quyet dinh 
1313/2014/NQ- tri€n khai ky k€t HD thu<)c dv an cung cftp 
HDQT-XNK 03 xe thang tv hanh TLD va 06 xe thang 

khong tv hanh cho TCT Cfmg HKVN. 
6 Nghi quyet so 28/04/2014 Nghi quyet DHDCD thuang nien nam 
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09/2014/NQ- 2014. 
DHDCD-XNK 

7 Nghi quyet so 19/05/2014 Trien khai m<)t so n<)i dung Nghi quyet 
1748/2014/NQ- DHDCD thubng nien 2014. 
HDQT-XNK 

8 Nghi quyet so 25/06/2014 Mi€n nhi~m va bo nhi~m Ph1,1 tnich ke 
2235/2014/NQ- tmin Cong ty. 
DHDCD-XNK 

9 N ghi quyet so 09/09/2014 Vay von tC;ti ngan hang TMCP NgoC;ti 
3152/20 14/NQ- thuong VN- Chi nhanh TP .HCM 
DHDCD-XNK 

10 Nghi quyet so 10/10/2014 Tham gia dau thau g6i thau "Cung cap xe 
3553/2014/NQ- cuu h6a chuyen dung cho Cfmg hang 
DHDCD-XNK khong Cam Ranh" 

11 26/20 14/BB- 04/1112014 Xem xet, thong qua cac chi tieu ke hoC;tch 
HDQT SXKD nam 20 15 cua Cong ty d~ bao cao 

T6ng cong ty HKVN 
' d) Ho~t d(}ng efta thimh vien H(}i dBng quan trj d(}c l~p khong dieu hanh: 

Tham gia cac phien hQp HDQT va cac 1~n xin y ki~n 
e) Ho~t d(}ng efta cac ti~u ban trong H(}i dBng quan trj: Cong ty khong c6. 

g) Danh sach cac thanh vien H(}i dBng quan trj co chll'ng chi dao t~o v~ quan 
trj cong ty. Danh sach cac thanh vien H(}i dBng quan trj tham gia cac chU'O'ng 
trinh v~ quan trj cong ty trong nam. 

Tfrt ca 05 thanh vien HDQT sau d~u c6 tham gia cac chuong trinh v~ Quan 
tri cong ty trong nam. 

- ( 1) Ong D~ng Xuan Cu; 

- (2) Ong Nguy€n Qu6c Tru6ng; 

- (3) Ong Tr~n Chi Dung; 

- ( 4) Ong Dinh NgQc Chung; 

- ( 5) Ong Do an Minh Phi1. 

2. Ban Kidm soat 

a) Thanh vien va CO' cAu efta Ban ki~m soat: 

- (1) Ba Duang Tht Vi?t Thiim: Tru6ng Ban ki~m soat 

+ S& huu ca nhan: 1.000 c6 ph~n, chi~m ty 1~ 0,038%. 

+ s6 1uqng c6 ph~n c6 quy~n bi~u quy~t: 1.000 c6 ph~n, chi~m ty 1~ 
0,038%. 

- (2) Ba Vu Tht Nguy?t Nga: Thanh vien BKS (Mi€n nhi~m ngay 0114/2014) 

+ S& hfru ca nhan: 6.000 C6 ph~n, chi~m ty 1~ 0,228% . 

+ s6 luqng c6 ph~n c6 quy~n bi~u quy~t: 6.000 c6 ph~n, chi~m ty 1~ 
0,228%. 

- (3) Ba Trdn Tht Thanh Hoa: Thanh vien BKS 

+ S& hfru ca nhan: 0 C6 ph~n 
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( 4) Nguy~n Thi Thanh Lan: Thanh vi en BKS (B6 nhi~m theo Nghi quy€t 

DHDCD ngay 28/4/2014) 

+Sa huu ca nhan: 15 c6 ph~n, chi€m ty 1~ 0,00058%. 

b) Ho~t d()ng cua Ban ki~m so at: 

Ban ki~m soat thvc hi~n cac chuc nang, nhi~m V\1 trong Di€u 1~ t6 chuc ho~t 

d()ng cua Cong ty C6 ph~n XNK Hang khong da duqc D~i h9i c6 dong thong qua. 

C\1 th~ m9t s6 ho~t d()ng sau: 

+ Giam sat H9i d6ng Qufm tri va Ban giam d6c trong vi~c quan ly va di€u 

hanh Cong ty; 

+ Giam sat thvc hi~n Nghi quy€t DHDCD thu<mg nien nam 2014. Giam sat 

vi~c Cong ty thvc hi~n cac Quy dinh cua Phap lu~t, Di€u 1~ Cong ty, nghia V\1 v6'i 

NSNN va chinh sach ch€ d9 d6i v6'i nguai lao d()ng ... ; 

+ Ki~m tra tinh hQ'P ly, hqp 1~, tinh trung thvc va muc d9 cfin tr<.mg trong 

quan ly va di€u hanh ho~t d()ng kinh doanh, trong cong tac k€ toan, th6ng ke, l~p 

Bao cao tai chinh, bao cao tinh hinh kinh doanh cua Cong ty nam 2014; 

+ Dua ra y ki€n, ki€n nghi len D~i h9i d6ng c6 dong, H9i d6ng Quan tri, Ban 

di€u hanh Cong ty; 

+ Hang quy Ban ki~m soat c6 hQp dinh ky thfim dinh Bao cao tai chinh cua 

Cong ty va t6 chuc m9t s6 cac CUQC hQp bfit thu<'Yng khi c~n thi€t. Tfit ca 03 thanh 

vien Ban ki~m soat tham gia d~y du. 

3. Cdc giao dtch, thu lao va cdc khoim h;i ich cua H(ji a6ng quim trt, Ban gidm a6c 
va Ban ki~m sodt: 

a) Luong, thU'(rng, thu lao, cac khoan IQ'i ich: 

*Chi thu lao cho Hpi ilang Quiin trj va Ban kiim soat nam 2014: 

Chi ti€t nhu sau: 

sa HQ va ten Chuc V\1 Thu lao (VND) 

1 Nguy€n Quoc Tru6ng Uyvien HDQT 36.000.000 

2 Tran Chi Dung UyvienHDQT 36.000.000 

3 Dinh NgQc Chung UyvienHDQT 36.000.000 

4 Doan Minh Phu Uyvien HDQT 36.000.000 

5 Ducmg Thi Vi~t Tham Tru6ng ban kiem soat 36.000.000 

6 Vii Thi Nguy~t Nga Thanh vien BKS 6.000.000 

7 Tran Thi Thanh Hoa Thanh vien BKS 24.000.000 

8 N guy€n Thi Thanh Lan Thanh vien BKS 16.000.000 

Tong 226.000.000 
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Niim 2015, d€ nghi muc thu lao hang thang cho thfmh vien HDQT va BKS: 

276.960.000 d6ng. 

* Ctic khoan l(fi ich khtic (luung, thuilng, thu lao ... ) chua trir thui thu 

nhQ.p cti nhlin: 

sa HQ va ten Chuc V\1 sa tiin (VND) 

1 D~ngXuanCu Chu tich HDQT 481.570.464 

2 Nguy~n Qu6c Tru<'mg 
Uyvien HDQT 

485.735.399 
Giam d6c 

3 Dinh NgQc Chung 
Uyvien HDQT 

465.856.353 
Ph6 Giam d6c 

4 Phcpn Hong Quang Ph6 Giam doc 424.748.230 

5 Tran Chi Dung Uyvien HDQT 26.314.711 

6 Doan Minh Phu UyvienHDQT 54.050.248 

7 Duang Thi Vi~t Thrun Tru<'mg Ban kiem soat 21.356.033 

8 Vii Thi Nguy~t Nga Thanh vien BKS 215.490.305 

9 Tran Thi Thanh Hoa Thanh vien BKS 229.397.870 

10 N guy~n Thi Thanh Lan Thanh vien BKS 176.873.953 

11 Nguy~n Dinh Thai Ke toan tru<'mg 220.616.875 

12 Duang Anh Hong Ph\1 trach ke toan 108.286.159 
TA A ong CQng 2.910.296.600 

*Chi ilflu tu mua slim cho HDQT, BKS, Ban gitim a6c niim 2014: Khong. 

b) Giao dich cA phi~u cua cA dong nQi bQ: 

- (1) Ong D~ng Xuan Cu - Chu tich HDQT: Khong c6 giao dich c6 phi€u 
phat sinh; 

- (2) Ong Nguy€n Qu6c Truang- Thanh vien HDQT kiem Giam d6c Cong 
ty: Khong c6 giao dich c6 phi€u phat sinh; 

- (3) Ong Trfin Chi Dung- Thanh vien HDQT: Khong c6 giao dich c6 phi€u 
phat sinh; 

- ( 4) Ong Dinh NgQc Chung - Thanh vi en HDQT kiem Ph6 Giam d6c Cong 
ty: Trong nam da ban 20.500 c6 phi€u; 

- (5) Ong Ph~m H6ng Quang- Ph6 Giam d6c Cong ty: Trong nam da ban 
48.340 c6 phi€u; 

- (6) Ong Doan Minh Phu- Thanh vien HDQT d(>c l~p: Khong c6 giao dich 
c6 phi€u phat sinh; 

- (7) Ong Nguy€n Dinh Thai - K€ toan truang Cong ty (Mi€n nhi~m ngay 
01104/2014): Khong c6 giao dich c6 phi€u phat sinh; 

- (8) Ba Duang Anh H6ng - Ph\1 trach k€ toan Cong ty (B6 nhi~m ngay 
01107/2014): Khong c6 giao dich c6 phi€u phat sinh; 
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- (9) Ba Duang Vi~t Th~m - Tru6ng Ban ki€m soat: Khong c6 giao dich c6 
phi€u phat sinh; 

- (1 0) Ba Vil Thi Nguy~t Nga - Thanh vi en Ban ki€m smit (Mi€n nhi~m 
ngay 01/04/2014): Khong c6 giao dich c6 phi€u phat sinh; 

- ( 11) Ba Trfrn Thi Thanh Hoa - Thanh vi en Ban ki€m smit: Trong nam da 
ban 5 .315 c6 phi€u; 

- (12) Ba Nguy€n Thi Thanh Lan - Thanh vien Ban ki€m soat (B6 nhi~m 
theo Nghi quy€t DHDCD ngay 28/4/2014): Khong c6 giao djch c6 phi€u phat sinh; 

- (13) Ong Dinh Phuc L()c- Thu kY Cong ty: Khong c6 giao djch c6 phi€u 
phat sinh; 

- (14) C6 dong 16n- TfJng Cong ty Hang khong Vi~t Nam: Khong c6 giao 
dich c6 phi€u phat sinh. 

c) HQll dBng ho~c giao djch v6i c8 dong n9i b9: 

Cong ty khong phat sinh. 

d) Vi~c thvc hi~n cac quy djnh v~ qm1n trj cong ty: 

T~i D~i h()i dbng c6 dong thubng nien 2014, Cong ty da ti€n hanh bfru ra 
thanh vien HDQT d()c l~p nhi~m ky 2011-2016 dung theo quy dinh t~i Thong tu 
12112012/TT-BTC. 

VI. Bao cao tai chinh: 

1. Y kiin kiim toan 

Dan vt kidm toan d9c lf;ip: Cong ty TNHH ki~m toan DTL-Van phong Ha 

nQi. 

Y kidn cua Kidm todn: Bao cao tai chinh kern theo da phan anh trung thl;tc va 
hqp ly tren cac khia c~nh trQng y€u, tinh hinh tai chinh cua Cong ty t~i ngay 31 
thang 12 nam 20 14 cilng nhu k€t qua ho~t d()ng kinh doanh va tinh hinh luu chuy€n 
ti€n t~ cho nam tai chinh k€t thuc cung ngay, phil hqp v6i cac Chufin mvc K€ toan 
Vi~t Nam, Ch€ d() K€ toan Vi~t Nam va cac quy dinh hi~n hanh khac v€ k€ toan c6 
lien quan t~i Vi~t N am. 

2. Bao cao tai chinh dtr(J'C kiim toan: 
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BANG CAN DOl KE TOAN 

T(li ngay 31 thang 12 nam 2014 

Don vi tinh · VND 

TAISAN Ma Thuy6t T,i ngay T'i ngay 
s6 minh 31/12/2014 01/01/2014 

A. TAl SAN NGAN H~N 100 111.644.400.097 92.799.061.208 

I. Ti~n va cac khoan tlJ'O'ng dlJ'O'ng ti~n 110 4.1 24.425.413.023 20.360.846.173 
1. Ti€ln 111 24.425.413.023 10.360.846.173 
2. Cac khoan tU'ang dU'ang ti€ln 112 - 10.000.000.000 

II. Cac khoan dAu tU' tai chinh ng~n h'n 120 - -
Ill. Cac khoan phai thu ng~n h,n 130 71.051.823.325 59.379.009.143 

1. Phai thu cua khach hang 131 4 .2 36.244.395.106 52.440.903.051 
2. Tra tru&c cho ngU'6'i ban 132 4 .3 34.569.347.604 6.938.106.092 
3. Cac khoan phai thu khac 135 238.080.615 -

IV. Hang tbn kho 140 4.4 14.187.048.255 12.528.354.411 
1. Hang t6n kho 141 14.187.048.255 12.528.354.411 

V. Tai san ng~n h'n khac 150 1.980.115.494 530.851.481 
1. Chi phi tra trU'&c ngftn hGin 151 - 27.777.273 
2. Thu~ va cac khoan khac phai thu NN 154 117.914.608 54.086.475 
3. Tai san ngftn hGin khac 158 1.862.200.886 448.987.733 

B. TAl SAN DAI H~N 200 9.031. 770.272 8. 784.069.532 

1. Cac khoan phai thu dai h'n 210 - -
II. Tai san c6 djnh 220 7.914.448.458 8.491 .607.919 

1. Tai san c6 djnh hCru hlnh 221 4.5 7.504.268.458 8.491 .607.919 
Nguyen gia 222 19.352.149.761 19.229.655.150 
Gia t~ hao mon lOy k~ 223 (11.847.881.303) (1 0. 738.047.231) 

2. Tai san c6 djnh v6 hinh 227 410.180.000 -
Nguyen gia 228 497.657.500 87.477.500 
Gia t~ hao mon lOy k~ 229 (87.477.500) (87.477.500) 

111. Bat dc)ng san dAu tU' 240 - -
IV. Cac khoan dau tU' tai chinh dai h'n 250 - -
v. Tai san dai h,n khac 260 1.117.321.814 292.461.613 

1. Chi phi tra trU'&c dai hGin 261 1.117.321 .814 292.461 .613 

TONG CQNG TAl SAN 270 120.676.170.369 101.583.130.740 
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BANG CAN £>01 KE TOAN (TIEP) 
TCJi ngay 31 thang 12 niirn 2014 

NGUONVON 
Ma Thuy~t T~ingay 

s6 minh 31/12/2014 

A. NQ' PHAI TRA 300 78.605.228.922 

I. NQ' ngcin h~n 310 78.570.228.922 
1. Phai tra ngU'ai ban 312 4.6 29.009.867.459 
2. NgU'ai mua tra ti€!n trU'&c 313 4.7 37.183.165.044 
3. Thu~ va cac khoan phai nop Nha nU'&c 314 4.8 1.836.136.270 
4. Phai tra ngU'ai lao dong 315 4.964.848.587 
5. Chi phi phai tra 316 109.500.000 
5. Cac khoan phai tra, phai nop khac 319 4.9 3.374.624.233 
6. Dl,l' phong phai tra ng~n hGin 320 1.143.080.871 
7. Quy khen thU'&ng, phUc lqi 323 949.006.458 

11. NQ' dai h~n 330 35.000.000 
1. Phai tra dai hGin khac 333 35.000.000 

B. VON CHO SO HO'U 400 4.10 42.070.941.447 

1. v6n chu sa hCPu 410 42.070.941.447 
1. Von dfw tU' cua chu s& hCfu 411 25.927.400.000 
2. Th~ng dU' ..t>n c6 phfln 412 1.136.540.000 
3. Quy dflu tU' phat tri.§n 417 4.058.800.890 
4. Quy khac thuoc ..t>n chu s& hCfu 419 1.473.497.115 
5. LQ'i nhu~n sau thu~ chU'a phfm phoi 420 9.474.703.442 

II. Ngu6n kinh phi va quy khac 430 -
TONG CQNG NGUON VON 440 120.676.170.369 

cAc CHI TIEU NGOAI BANG CAN £>01 KE TOAN 

Chi tieu 
Thuy~t T\lingay 

minh 31/12/2014 

1. NgOGii t$ cac IOGii 
- USD 6.1 319.557,35 

-EUR 6.1 2.021,79 

T~ingay 

01/01/2014 

62.613.946.043 

62.613.946.043 
31.259.093.741 
19.852.379.927 

1.842.056.491 
4 .159.495.330 

-
3.694. 721.467 

564.324.314 
1.241 .874.773 

-
-

38.969.184.697 

38.969.184.697 
25.927.400.000 

1.136.540.000 
4.058.800.890 
1.473.497.115 
6.372.946.692 

-

101.583.130.740 

T\lingay 
01/01/2014 

121.645,77 
5.032,99 
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BAO CAO KET QUA HOl).T DQNG KINH DOANH 
Cho niim tai chinh kit thUc ngay 3111212014 

Dan v j tinh: VND 

CHI TIEU 
Ma 

TM NAm 2014 NAm 2013 
s6 

1. Doanh thuban hang va cung cap djch Vl,l 01 5.1 372.873.182.087 340.252.813.336 

2. Cac khoan giam tni 02 5.1 - -

3. Doanh thu thuAn ban hang va cung cap DV 10 5.1 372.873.182.087 340.252.813.336 

4. Gia v6n hang ban 11 5.2 328.473.181 .155 298.018.897.362 

5. LN gQp vA ban hang va cung cap djch Vl,l 20 44.400.000.932 42.233.915.97 4 

6. Doanh thu ho~t d¢ng tai chfnh 21 5.3 3.673.169.666 4.120.129.606 

7. Chi phi tai chinh 22 5.4 3.370.655.321 4.165. 794.055 
- Trang c16: Chi phf Uli vay 23 481.075.957 30.083.650 

8. Chi phi ban hang 24 5.5 8.918.384.770 7.034.654.503 

9. Chi phi quan ly doanh nghi~p 25 5.6 27.697.273.210 24.253.287.955 

10. LQ'i nhu~n thuAn tU> ho~t d9ng kinh doanh 30 8.086.857.297 10.900.309.067 

11 . Thu nh~p khac 31 7.819.161 160.697.302 

12. Chiphikhac 32 130.436.261 545.267.057 

13. (LO) khflc 40 (122.617.100) (384.569.755) 

14. TOng IQ'i nhu~n k~ toan trU'&c thu~ 50 7.964.240.197 10.515.739.312 

15. Chi phi thu~ thu nh~p doanh nghi~p hi~n hanh 51 5.7 1.777.735.697 2.864.905.013 

16. Chi phi thu~ thu nh~p doanh nghi~p hoan l~i 52 - -

17. LQ'i nhu~n sau thu~ thu nh~p doanh nghi~p 60 6.186.504.500 7.650.834.299 

18. Lai cO' ban tr€m c6 phi~u 70 4.10.3 2.386 2.951 
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BAO cAo LlfU CHUYEN TIEN TE 
Cho niim tai chinh kit thuc ngay 31 I 1212014 • 

Dcm vi tinh · VND 

CHITIEU Ma 
TM Nam 2014 Nam 2013 s6 

I. LU'U CHUY~N TI~N Tlr HO~T DQNG KINH DOANH 
1. LQ'i nhu~n trU'&c thu~ 01 
2. Ditw chinh cho cac khoan 

7.964.240.197 10.515.739.312 

- Khau hao tai san c6 d!nh 02 4.5 1.196. 703.826 1.313.233.337 
- (Hoan nMp) dl,l' phong 03 - (2.547.266.333) 
- La chemh l~ch ty gia h6i doai chll'a thl,l'c hi~n 04 5.470.855 32.636.176 
- (Lai) tll' ho~t d¢ng d~u tll' 05 (256.326.043) (1 .262.487.133) 
- Chi phf lai vay 06 481.075.957 30.083.650 
3. LQ'i nhu~n tU. ho~t d()ng kinh doanh 08 9.391.164. 792 8.081.939.009 
- (Tang)/giam cac khoan phai thu 09 (13.149.855.468) 1.387.721.302 
- (Tang)/giam hang t6n kho 10 (1 .658.693.844) 11 .153.661.425 
- (Giam) cac khoan phai tra 11 (5.353.247.939) (11.421 .695.081) 
- (Tang)/giam chi phf tra trll'&c 12 (797 .082.928) 987.148.281 
- Lai tien vay da tra 13 (481 .075.957) (30.083.650) 
- Thue thu nh~p doanh nghi~p da n¢p 14 (2.346.995.158) (2 .371 .377.040) 
- Tien thu khac tll' ho~t d¢ng kinh doanh 15 21 .903.435.864 -
- Tien chi khac tll' ho~t d¢ng kinh doanh 16 - (12.017.740.648) 
LU'u chuy~n ti~n thuan t.:r ho~t d()ng kinh doanh 20 7.507.649.362 (4.230.426.402) 

II. LU'U CHUY~N TI~N Tlr HO~T DQNG DAU TU' 
1. Tien chi de mua sam, XD TSC£> va cac TS dai h~n 

21 (628.867.273) (78.600.000) khac 
2. Tien thu tll' thanh ly, nhli'Q'ng ban TSC£> va tai san 

22 7.818.183 7.272.727 dai h~n khac 
3. Tien thu lai cho vay, c6 tll'c va lqi nhu~n dl!'Q'C chia 27 257.830.768 1.255.214.406 
LU'u chuy~n ti~n thuan t.:r ho~t d()ng dau tU' 30 (363.218.322) 1.183.887.133 

Ill. LU'U CHUY~N TI~N Tlr HO~T DQNG TAl CHiNH 
1. Tien vay ngan h~n. dai h~n nMn dli'Q'C 33 55.645.685.703 12.877.189.520 
2. Tien chi tra nq g6c vay 34 (55.645.685. 703) (12 .877.189.520) 
3. c6 tll'c, lqi nhu~n da tra cho chU s& hCJ'u 36 (3.111 .288.000) (1 0.889.508.000) 
LU'u chuy~n ti~n thuan tU. ho~t d()ng tai chinh 40 (3.111.288.000) (1 0.889.508.000) 

LU'U CHUY~N TI~N THUAN TRONG NAM 50 4.033.143.040 (13.936.047 .269) 

Ti~n va tlJ'O'ng dU'O'ng ti~n dau nam 60 4.1 20.360.846.173 34.294.346.747 

Anh hU'&ng cua thay d6i ty gia h6i doai quy d6i ngo~i t~ 61 31.423.810 2.546.695 

Ti~n va tU'O'ng dU'O'ng ti~n cu6i nam 70 4.1 24.425.413.023 20.360.846.173 

(*): Day chu y~u la khmin chenh l~ch giua khmin thu va chi ho(:lt d()ng xufit nh~p 
kh~u uy thac trong nam. 
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THUYET MINH BAO cAo TAl CHiNH 
Cho nam tili chinh kit thuc ngay 31/12/2014 

1. D~C DIEM HO~T DQNG CUA DOANH NGHI¥P 

1.1 Hinh thfrc sO' hfru vBn 

Cong ty Cb phfui Xufit nh~p khfru Hang khong ("Cong ty") tru6'c day la Cong ty 
Xufit nh~p khfru Hang khong, m()t doanh nghi~p Nha nu6'c duqc thanh l~p theo 
Quy€t dinh s6 1173/QD/TCCB/LD ngay 30/711994 cua B() tru6ng B() Giao thong 
V~n Uti. Cong ty Xufit nh~p khfru Hang khong duqc chuy~n dfJi thanh Cong ty Cb 
phfrn Xufit nh~p khfru Hang khong theo Quy€t dinh s6 3892/QD- BGTVT ngay 
17/10/2005 cua B() tru6ng B() Giao thong V~n tai. Tir khi chuy~n dfJi, Cong ty da 
thvc hi~n di~u chinh Gifiy Chung nh~n Dang ky Kinh doanh 6 IAn nhu sau: 

Gifiy Chung nh~n Dang ky Kinh doanh thay dbi IAn 1 
Gifiy Chung nh~n Dang ky Kinh doanh thay dbi IAn 2 
Gifiy Chung nh~n Dang ky Kinh doanh thay dbi IAn 3 
Gifiy Chung nh~n Dang ky Kinh doanh thay dbi IAn 4 
Gifiy Chung nh~n Dang ky Kinh doanh thay dbi IAn 5 
Gifiy Chung nh~n Dang ky Kinh doanh thay dbi IAn 6 

Ngay 18/5/2006 
Ngay 15/8/2007 
Ngay 0117/2009 
Ngay 0511 012oo9 
Ngay 07 n 12011 
Ngay 09/10/2013 

Theo Gifiy Chung nh~n Dang kY Kinh doanh thay dbi IAn 6 ngay 09110/2013, Cong 
ty c6 v6n di~u 1~ la 25.927.400.000 VND, tuong duong 2.592.740 cb phArr v6'i 
m~nh gia 10.000 VND/cb phArr. Trang d6, Tbng Cong ty Hang khong Vi~t Nam sa 
hiiu 41,31%. 

Ngay 26/10/2010, Cong ty chinh thuc niem y€t giao dich chung khoan tren Sa Giao 
dich Chung khoan Ha N()i v6'i rna cb phi€u la ARM theo Gifiy Chung nh~n Niem 
y€t Cb phi€u s6 92/GCN-SGDHN cua Sa Giao dich Chung khoan Ha N()i. 

S6 lao d()ng lam vi~c tC;ti Cong ty ngay 31112/2014 la 116 ngueri (TC;ti ngay 
31112/2013 la 109 ngueri). 

TIV sa chinh cua Cong ty d~t tC;ti s6 414 Nguy~n Van Cir, phuang B6 D~, qu~n 
Long Bien, thanh ph6 Ha N()i. 

1.2 Ngimh ngh~ kinh doanh va ho~t dQng chinh: 

Cac hoC;tt d()ng chinh cua Cong ty bao g6m 

• Kinh doanh may bay, d()ng co, dl,mg Cl,l, thi€t hi, phl,l tung va v~t tu may 
bay; 

• Kinh doanh phuong ti~n, thi€t hi d1,1ng c1,1, v~t tu va ph1,1 tung cho nganh 
hang khong; 

• DC;ti ly ve, gift ch6 hang khong trong nu6'c va qu6c t€; 
• Dich V\1 cho thue van phong, nha a, nha xu6ng, kho bai, kho ngoC;ti quan; 
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• Dich V\1 uy thac, xufit nh~p khfiu ke khai hai quan; 
• D~i ly mua, ban, ky gui hang h6a; va 
• Xufit nh~p khfiu cac san phfim, hang h6a Cong ty kinh doanh. 

2. cAc CHINH sAcH KE TOAN CHU YEU 

2.1 CO' sO' I~p Bao cao tai chinh 

Bao cao tai chinh kern theo duqc trinh bay b~ng Dfmg Vi¢t Nam (VND), theo 
nguyen t~c gia g6c va phu hqp v6i cac Chufin mvc k€ toan Vi¢t Nam, Ch€ d9 k€ 
toan doanh nghi¢p Vi¢t Nam va cac quy djnh phap ly c6 lien quan d€n vi¢c l~p va 
trinh bay Bao cao tai chinh. 

2.2 Nien dq k~ toan 

Nien d9 k€ to an nam cua Cong ty duqc b~t dfiu tir ngay 0 1 thang 01 va k€t thuc vao 
ngay 31 thang 12 nam duong lich. 

3. cAc CHiNH sAcH KE TOAN CHU YEU 

Sau day la cac chinh sach K€ toan chu y€u duqc Cong ty ap dl,lng trong vi¢c l~p 
Bao cao tai chinh: 

3.1 Tuan thu Chuftn ml}'c K~ toan va Ch~ dq K~ toan 

Cong ty da tuan thu cac Chufin mvc K€ toan Vi¢t Nam, Ch€ d() K€ toan doanh 
nghi¢p Vi¢t Nam va cac quy djnh phap ly c6lien quan d€n vi¢c l~p va trinh bay bao 
cao tai chinh nay. 

3.2 U 6'c tinh k~ tmin 

Vi¢c l~p Bao cao tai chinh giua nien d9 tuan thu theo cac Chufin mvc K€ toan Vi¢t 
Nam yeu cfiu Ban Giam d6c phai c6 nhiing u6c tinh va gia djnh anh hu6ng d€n sf> 
li¢u bao cao v~ cac cong nq, tai san va vi¢c trinh bay cac khoan cong nq va tai san 
ti~m tang t~i ngay l~p Bao cao tai chinh cling nhu cac s6 li¢u bao cao v~ doanh thu 
va chi phi trong su6t ky k€ toan tai chinh. K€t qua ho~t d()ng kinh doanh thvc t€ c6 
th~ khac v6i cac u6c tinh, gia djnh d~t ra. 

3.3 Ti~n va cac khmin tll'O'Dg dU'O'ng ti~n 

Ti~n va cac khoan tuang duong ti~n bao g6m ti~n m~t t~i quy, ti~n gui ngan hang, 
ti~n dang chuy~n, ti~n gui ti€t ki¢m, cac khoan d§.u tu ng~n h~n c6 thai h~n khong 
qua 3 thang ho~c cac khoan dfiu tu c6 tinh thanh khoan cao. C:ic khoan c6 tinh 
thanh khoan cao Ia cac khoan c6 kha nang chuy~n d6i thanh cac khoan ti~n xac 
djnh va it rui ro lien quan d€n vi¢c bi€n d()ng gia tri chuy~n d6i cua cac khoan nay. 

3.4 Cac khoan phai thu cua khach hang va d\f phong phai thu kh6 doi 
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Cac khmin phai thu duqc trinh bay theo gia tri ghi s6 cac khoan phai thu cua khach 
hang va cac khoan phai thu khac sau khi trir di cac khoan dv phong duqc l~p cho 
cac khoan phai thu kh6 doi. 

Dv phong phai thu kh6 doi la gia tri dv ki€n t6n th~t do khach hang khong thanh 
toan cho cac khoan phai thu t~i ngay k€t thuc ky k€ toan. Dv phong phai thu kh6 
doi duqc trich l~p phu hqp v6i huang dan t~i Thong tu s6 228/2009/TT-BTC ngay 
07112/2009 cua B9 Tai chinh. 

Tang ho~c giam s6 du tai khoan dv phong duqc h~ch toan vao chi phi quan ly 
doanh nghi~p tren Bao cao k€t qua ho~t d<)ng kinh doanh. 

3.5 Hang tAn kho 

Hang t6n kho duqc ghi nh~n theo gia th~p han giua gia g6c va gia tri thuftn c6 th€ 
thvc hi~n duqc. 

Gia g6c hang t6n kho duqc xac dinh theo phuang phap gia thvc t€ dich danh va 
bao g6m chi phi mua, chi phi ch€ bi€n va cac chi phi khac d€ mang hang t6n kho 
d€n dung di~u ki~n va d!a di€m hi~n t~i cua chung. 

Gia tri thuftn c6 th€ thvc hi~n duqc la gia rna theo d6 hang t6n kho c6 th€ ban duqc 
trong chu ky kinh doanh binh thu<mg trir di s6 u6c tinh v~ chi phi d€ hoan thanh va 
chi phi ban hang. 

Dv phong giam gia hang t6n kho duqc trich l~p cho hang t6n kho hi hu hong, kern 
phfim ch~t, 16i thai, ch~m luan chuy€n va trong tru<mg hqp gia g6c hang t6n kho 
cao han gia tri thuftn c6 th€ thvc hi~n duqc t~i ngay k€t thuc ky k€ toan phu hqp v6i 
huang dan t~i Thong tu s6 228/2009/TT-BTC ngay 07/12/2009 cua B9 Tai chinh. 

s6 tang ho~c giam dl,I phong giam gia hang t6n kho duqc h~ch toan vao gia v6n 
hang ban tren Bao cao k€t qua ho~t d<)ng kinh doanh. 

3. cAc CHiNH SACH KE TOAN CHU YEU (TIEP) 

3.6 Tai san cB djnh hii'u hinh va hao mon 

Tai san c6 dinh huu hinh duqc trinh bay theo nguyen gia trir gia tri hao mon liiy k€. 

Nguyen gia tai san c6 dinh huu hinh bao g6m gia mua va toan b9 cac chi phi khac 
lien quan trl,Ic ti€p d€n vi~c dua tai san vao tr~ng thai s~n sang su d\mg. 

Nguyen gia tai san c6 dinh him hinh do cac nha thftu xay dvng bao g6m gia tri cong 
trinh hoan thanh ban giao, cac chi phi lien quan trl,Ic ti€p khac va thu€ tru6c b~ (nSu 
c6). 

Nguyen gia tai san c6 dinh hftu hinh do tv lam, tv xay dvng bao g6m chi phi xay 
dl,Illg, chi phi san xu~t thvc tS phat sinh c<)ng chi phi l~p d~t va ch~y thu. 
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Tai san c6 dinh hfru hinh duqc khfru hao theo phuong phap du0ng th~ng dva tren 
thai gian hfru dt,mg u6c tinh, phil hqp v6i Thong tu s6 45/20 13/TT -BTC ngay 
25/4/2013 cua B<) Tai chinh v€ ch€ d<) quan 1y, sir dt,mg va trich khfru hao tai san c6 
dinh. 

Thai gian sir dt,mg hfru ich u6c tinh cua cac tai san c6 dinh cv th~ nhu sau: 

Nha cua v~t ki€n true 
Phuong ti~n v~n tai 
Thi€t bi, dvng cv quan 1y 

3.7 Phan chia IQ'i nhu~n 

ThOi gian sfr dl)ng rr6'c 
tinh 

(Nam) 
05-25 
06-08 
03-08 

Lqi nhu~n thuAn sau thu€ thu nh~p doanh nghi~p c6 th~ duqc chia cho cac c6 dong 
sau khi duqc D<;1i h<)i d6ng c6 dong thong qua va sau khi da trich 1~p cac quy dv 
phong theo Di€u 1~ Cong ty va cac quy dinh cua phap 1u~t Vi~t Nam. 

3.8 Ghi nh~n doanh thu 

Doanh thu ban hang 

Doanh thu duqc ghi nh~n khi k€t qua giao dich hang hoa duqc xac dinh m<)t each 
dang tin c~y va Cong ty c6 kha nang thu duqc cac 1qi ich kinh t€ tir giao dich nay. 
Doanh thu ban hang duqc ghi nh~n khi giao hang va chuy~n quy€n so hfru cho 
nguai mua. 

Doanh thu cung cfrp dich V\1 

Doanh thu duqc ghi nh~n khi k€t qua giao dich cung cfrp dich V\1 duqc xac dinh m<)t 
each dang tin c~y va Cong ty c6 kha nang thu duqc cac 1qi ich kinh t€ tir giao dich 
nay. Doanh thu cung cfrp dich V\1 duqc ghi nh~n b~ng each tham chi€u d€n ty 1~ 
hoan thanh cua tung giao dich t<;1i ngay k€t thuc nien d<) k€ toan. 

Thu nh~p khac 

Lai ti€n gui duqc ghi nh~n tren co so d6n tich, duqc xac dinh tren s6 du cac tai 
khoan ti€n gui va 1ai suit ap dvng. Lai tu cac khoan dAu tu duqc ghi nh~n khi Cong 
ty c6 quy€n nh~n khoan 1ai. 

3.9 Ngo~i t~ 

Cong ty ap d\lng xu 1y chenh 1~ch ty gia theo huang dfin cua ChuAn mvc k€ toan 
Vi~t Nam s6 10 (VAS 1 0) "Anh huang cua vi~c thay d6i ty gia h6i doai" va Thong 
tu s6 179/2012/TT-BTC ngay 24110/2012 cua B<) Tai chinh quy dinh v€ ghi nh~n, 
danh gia, xu ly cac khoan chenh l~ch ty gia h6i doai trong doanh nghi~p. Theo d6, 
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cac nghi~p vv phat sinh b~ng ngo~i t~ duqc chuy~n dbi theo ty gia t~i ngay phat 
sinh nghi~p vv. 

Sf> du cac khofm ffil,lC ti~n t~ CO gf>c ngo~i t~ t~i ngay k€t thuc nien dQ k€ toan dUQ'C 
chuy~n dbi theo ty gia thvc t€ ngan hang thuang m~i t~i ngay nay. Chenh l~ch ty 
gia phat sinh duqc h~ch toan vao Bao cao k€t qua ho~t d<)ng kinh doanh. Uii chenh 
l~ch ty gia do danh gia l~i cac s6 du t~i ngay k€t thuc nien d9 k€ toan khong duqc 
dung d~ phan chia lqi nhu~n. 

3.10 Lai cO' ban tren c8 phi~u 

Uii ca ban tren cb phi€u duqc tinh b~ng each chia lqi nhu~n sau thu€ cua Cong ty 
tru&c khi trich quy khen thu6ng, phuc lqi cho tbng s6 binh quan s6 cb phi€u phb 
thong luu hanh trong ky, khong bao gbm s6 cb phi€u duqc Cong ty mua l~i va gifr 
lam cb phi€u ngan quy. 

3.11 Thu~ 

Thu~ thu nh~p doanh nghi~p hi~n himh 

Tai san thu€ thu nh~p va thu€ thu nh~p phai n<)p cho nam hi~n hanh va cac nam 
tru&c duqc xac djnh b~ng s6 ti~n dv ki€n duqc thu hbi ho~c phai n<)p cho ca quan 
thu€, dva tren cac muc thu€ sufrt va cac lu~t thu€ co hi~u lvc d€n ngay k€t thuc nam 
tai chinh. Nam 2014, Cong ty c6 nghia V\1 n<)p thu€ thu nh~p doanh nghi~p (thu€ 
"TNDN") v&i thu€ sufrt b~ng 22% tren thu nh~p tinh thu€. 

Cac bao cao thu€ cua Cong ty se chju sv ki~m tra cua Ca quan thu€. Do vi~c ap 
dvng lu~t va cac quy dinh v~ thu€ dbi v&i cac lo~i giao djch khac nhau c6 th~ duqc 
giai thich theo nhi~u each khac nhau, s6 thu€ duqc trinh bay tren cac Bao cao tai 
chinh c6 th~ se thay dbi theo quy€t djnh cubi cung cua Ca quan thu€. 

Thu~ Gia tri gia tang 

Thu€ Gia tri gia tang cua cac hang h6a va djch V\1 do Cong ty cung cfrp theo cac 
muc sau: 

Djch V\1 v~n chuy~n qubc t€ 0% 
Djch V\1 uy thac nh~p khfru 1 0% 
Djch V\1 v~n chuy~n n<)i dja 10% 
Dich V\1 cho thue nha 1 0% 
Cac hang h6a va djch V\1 khac 1 0% 
Hang may tre dan 5% 

Chi€t khfru tir Tbng Cong ty Hang khong Vi~t Nam cho ho~t d<)ng ban ve may bay 
la thu nh~p duqc mi€n thu€ GTGT. 

Cac Io~i thu~ khac 

Cac lo~i thu€ khac duqc ap dvng theo cac lu~t thu€ hi~n hanh t~i Vi~t Nam. 
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3.12 Cong c\1 tai chinh 

Cong Cl}. tai chinh- Ghi nh~n ban diu va trinh bay 

Dli sfm tai chinh 

Theo Thong tu 210, tai sfm tai chinh duqc phan loC;ti m<)t each phu hqp, cho mvc 
dich thuy~t minh trong cac bao cao tai chinh, thanh tai san tai chinh duqc ghi nh~n 
theo gia tri hqp ly thong qua bao cao k~t qua ho(;lt d<)ng kinh doanh, cac khoan cho 
vay va phai thu, cac khoan dfru tu gift d~n ngay dao hC;tn va tai san tai chinh s~n 
sang d~ ban. Cong ty quy~t d!nh phan loC;ti cac tai san tai chinh nay tC;ti thai di~m ghi 
nh~n lfrn dfru. 

TC;ti thai di~m ghi nh~n lfrn dfru, tai san tai chinh duqc xac dinh theo nguyen gia 
c<)ng v&i chi phi giao d!ch tiVc ti~p lien quan d~n vi~c phat hanh. 

Cac tai san tai chinh cua Cong ty bao g6m ti~n va cac khoan ti~n giri nglin hC;tn, cac 
khoan phai thu khach hang Va phai thu khac, cac khoan cho vay, cac cong C\1 tai 
chinh duqc niem y~t va khong duqc niem y~t. 

N a phai tra tai chinh 

Nq phai tra tai chinh theo phC;tm vi cua Thong tu 210, cho mvc dich thuy~t minh 
trong cac bao cao tai chinh, duqc phan loC;ti lC;ti m<)t each phu hqp thanh cac nq phai 
tra tai chinh duqc ghi nh~n thong qua bao cao k~t qua ho(;lt d<)ng kinh doanh, va cac 
khoan nq phai tra tai chinh duqc xac d!nh theo gia tri phan bb. Cong ty xac d!nh 
vi~c phan loC;ti cac nq phai tra tai chinh thai di~m ghi nh~n lfrn dfru. 

Tfrt ca nq phai tra tai chinh duqc ghi nh~n ban dfru theo nguyen gia c<)ng v&i cac chi 
phi giao d!ch tqrc ti~p lien quan d~n vi~c phat hanh. Nq phai tra tai chinh cua Cong 
ty bao g6m cac khoan phai tra nguai ban va cac khoan phai tra khac, nq va vay va 
cac cong C\1 tai chinh phai sinh. 

Ghi tri sau ghi nh~n lin diu 

Hi~n tC;ti khong c6 yeu cfru xac d!nh lC;ti gia tri cua cac cong cv tai chinh sau ghi 
nh~n ban dfru. 

Bu trir cac cong Cl}. tai chinh 

Cac tai san tai chinh va nq phai tra tai chinh duqc bu trir va gia tri thufrn se duqc 
trinh bay tren bao cao tai chinh n~u, va chi n~u, Cong ty c6 quy~n hqp phap thi 
hanh Vi~c bu trir cac khoan da ghi nh~n nay va CO y dinh bu trir tren C(J SO thufrn 
ho~c thu duqc cac tai san va thanh toan nq phai tra d6ng thai. 

4. THONG TIN BO SUNG CHO CHi TIEU TRINH BAY TREN 
BANG CAN DOl KE TOAN 
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4.1 Ti~n va cac khoan tU'O'Dg dU'O'Dg ti~n 

Ti~n m~t 
Ti~n gll'i ng~n hang 
Cac khoim tU'O'ng ~U'O'ng ti~n 

C¢ng 

T~ingay T~ingay 

31/12/2014 01/01/2014 
_____ V.;:..;N;.;.;D~ _____ V~N..;.::D;;.. 

98.214.364 
24.327.198.659 

24.425.413.023 

229.862.857 
10.130.983.316 
10.000.000.000 

20.360.846.173 

4.2 Phai thu ciia khach hang va d\f phong phai thu ng~n h~n kh6 doi 

Phai thu tiP cac ben lien quan (i) 
Tong COng ty Hang khOng Vi$t Nam 
COng ty TNHH Ky thu~t May bay VAECO 

Cac khoan phai thu ben thCP ba 
Tong cong ty Cang Hang khOng VN 
COng ty Tn,l'c th~ng mi~n Nam 
COng ty TNHH ThU'O'ng mc;ii Hanh Tinh Xanh 
COng ty TNHH MTV ALS Thai Nguy~n 
cong ty Co phan Tin hoc Vien thOng Hang khOng 
COng ty TNHH Honda Vi$t Nam 
Cang Hang khOng Qu6c tl! Da N~ng 
Cac khach hang khac 

Dlf phong phai thu ngin h~n kh6 doi 

C¢ng 

T~ingay 

31/12/2014 
VND 

11.614.654.735 
11 .309.914.092 

304.740.643 

24.629.7 40.371 
10.006.040.000 

550.272.800 

33.960.850 
9.312.690.630 
4.726.776.091 

36.244.395.106 

T~ingay 

01/01/2014 
VND 

20.783.920.395 
19.014.569.07 4 

1.769.351 .321 

31.656.982.656 
13.612.205.165 
6.636.169.078 
2.509.596.600 
1.988.985.600 
1.205.160.000 

934.220.525 

4. 770.645.688 

52.440.903.051 

(i): Xem chi tiSt t~i ThuySt minh s6 6.2 "Nghi~p vv va s6 du v6i cac ben lien 
quan". 
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4.3 Tra trmrc cho ngrrOi ban 

4.4 

4.5 

T~ingay T~i ngay 
31/12/2014 01/01/2014 

VND VND ____ ....;...;...;;,:;;;_ 

Tra trU'&c cho nglJ'<Yi bim -Ben thll' ba 
Cong ty TNHH D1,1ng c1,1 Hang khong Topcast 
Cong ty TNHH Ky thu~t Hang khong HT 

34.569.347.604 
19.381.701 .523 

1.650.834.300 
5.577.758.800 Cong ty TNHH TM - DV Xuat nh~p kh~u An Tam 

Cong ty TNHH 8au tU' B&T 
Cong ty TNHH TLD Asia 
Cong ty TNHH Shanghai Cartoo Gse 
Cac nM cung cap khac 

Hang tAn kho 

Hang hoa 
Hang glii di ban 

Gia g6c hang tOn kho 

Dyo phong giam gia hang ton kho 

Gia tri thuan 

Tai san c6 d!nh hii'u hinh 

Khoan mvc 
Nha cwa, 

v~t ki~n true 
VND 

NGUYEN GIA 
Tc;~i ngay 01/01/2014 11 .903.616.665 
Mua s~m m&i 
Giam khac 

T\li ngay 31/12/2014 11.903.616.665 

HAO MON LOY K~ 
Tc;~i ngay 01/01/2014 5.937.283.625 
Trfch khau hao 577.760.556 
Giam khac 

T\li ngay 31/12/2014 6.515.044.181 

GIA TR! CON L~l 
T~i ngay 01/01/2014 5.966.333.040 

T~i ngay 31/12/2014 5.388.572.484 

7.959.052.981 

T\lingay 
31/12/2014 

VND 

4.079.494.642 
10.107.553.613 

14.187.048.255 

14.187.048.255 

PhU'ong ti~n Thi~t bj, dvng 
v~n tai cv quan ly 

VND VND 

3.119.803.112 4.206.235.373 
218.687.273 
(96.192.662) 

3.119.803.112 4.328. 729.984 

1.620.864.976 3.179.898.630 
332.558.292 286.384.978 

(86 .869.754) 

1.953.423.268 3.379.413.854 

1.498.938.136 1.026.336. 7 43 

1.166.379.844 949.316.130 

6.938.106.092 

2.401.344.000 
760.626.240 

1.028.282.112 
2.747.853.740 

T\lingay 
01/01/2014 

VND 

6.377.172.328 
6.151.182.083 

12.528.354.411 

12.528.354.411 

Cc}ng 
VND 

19.229.655.150 
218.687.273 
(96.192.662) 

19.352.149.761 

10.738.047.231 
1.196.703.826 

(86.869.754) 

11.847.881.303 

8.491.607.919 

7.504.268.458 
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Nguyen ghi Uti san c6 djnh huu hinh h~t khfiu hao nhung vftn con su d\mg t~i 
ngay 31112/2014 la 3.896.413.803 VND (T~i ngay 01/01/2014 la 
3.929.376.647 VND). 

4.6 Phai tra ngD'Oi ban 

4.7 

Phai tra ben lien quan (i) 
T6ng Gong ty Hang khong Vi$t Nam 

Phai tra ben thll' ba 
T$p doan Gate 
Gong ty G6 ph~n AVINTEGH 
Gong ty TNHH Ky thu$t Quan ly bay- Attech 
Gong ty TNHH Thi~t bl May bay XINFA 
Gong ty TNHH D1,1ng c1,1 Hang khong Topcast 
Gong ty TNHH D1,1ng c1,1 Hang khong Formia 
Gac nha cung c~p khac 

C¢ng 

T~ingay T~ingay 

31/12/2014 01/01/2014 

____ ...;..VN;..;.;D~ ____ ___;;.V.;....;.N~D 

2.134.888. 735 
2.134.888.735 

26.87 4.978. 724 

16.500.000 
9.193.660.397 
1.940.363.250 
4.073.393.975 
1.804.441.500 
9.846.619.602 

29.009.867.459 

1.556. 755.596 
1.556. 755.596 

29.702.338.145 
7.383.053.525 
5.246.197.600 

12.337.248.000 

4.735.839.020 

31.259.093.741 

(i): Xem chi ti~t t~i Thuy~t minh s6 6.2 "Nghi~p vv va s6 du v6i cac ben lien 
quan". 

NgU'Oi mua tra ti~n trmrc 
T~ingay T~ingay 

31/12/2014 01/01/2014 
VND VND 

NgLPai mua tra ti~n trU'ac - Ben lien quan (i) 31.614.111.946 13.074.777.876 
Tong GOng ty Hang khOng Vi$t Nam 370.545.971 153.392.206 
GOng ty TNHH Ky thu~t May bay- VAEGO 31 .243.565.975 12.921 .385.670 

NgU'ai mua tra ti~n trU'ac - Ben thll' ba 5.569.053.098 6. 777.602.051 
Tong GOng ty Gang Hang khOng Vi$t Nam 2.826.760.434 3.830.473.778 
GOng ty TNHH MTV Trl,I'C thang miem B~c 286.237.500 
GOng ty TNHH MTV ALS Thai Nguyen 1.572.208.000 
Gac khach hang khac 2.742.292.664 1.088.682.773 

C9ng 37.183.165.044 19.852.379.927 

(i): Xem chi ti~t t~i Thuy~t minh s6 6.2 "Nghi~p vv va s6 du v6i cac ben lien 
quan". 
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4.8 

4.9 

Thu~ va cac khoan phai DQP Nha nmrc 
T~ingay T~ingay 

31/12/2014 01/01/2014 
VND VND 

Thu~ Gia tri gia t~ng 1.476.825.349 808.272.624 
Thu~ Thu nMp doanh nghi~p 289.438.928 858.698.389 
Thu~ Thu nh~p ca nMn 69.871 .993 175.085.478 

C9ng 1.836.136.270 1.842.056.491 

Cac khoan phai tra, phai n()p khac 
T~ingay T~ingay 

31/12/2014 01/01/2014 
VND VND 

Cac khoan phai tra phai n¢p khac - B~n li~n 3.200.000.000 3.200.000.000 
quan (i) 
T~m thu ti~n hang va thu~ nh~p khclu tif 

3. 200.000. 000 3. 200.000.000 
T6ng Gong ty Hang khOng Vi~t Nam 

Cac khoan phai tra, phai n¢p khac - B~n thLI' ba 174.624.233 494.721.467 

C9ng 3.37 4.624.233 3.694.721.467 

(i): Xem chi ti~t t~i Thuy~t minh s6 6.2 "Nghi~p V\1 va s6 du v6i cac ben lien 
quan". 
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CONG TY cO PHAN XUAT NHAP KHAU HANG KHONG 
S6 414, dU'cmg Nguyen Van Cu,· phU'cmg 86 DE§, quc;in Long Bien, thimh ph6 Ha N(>i 

THUYET MINH BAO cAo TAl CHiNH (TIEP) 
Cac thuytJt minh nay Ia b¢ ph~n hqp thanh va c~n dU'Q'C dQc d6ng thai vai Bao cao tai chinh kern theo 

4.10 van chti sO' hfru 

4.1 0.1 Biing i/Ji chiiu biin ilpng cua van chu su huu 

v6n d~u tlP cua Th~ng dlP Quy d~u tlP 

chu sc1 hfru v6n c6 phan phat tri~n 

N(lidung VND VND VND 

T\li ngay 01/01/2013 25.927.400.000 1.136.540.000 4.058.800.890 

Lai trong nam - - -
Chia c6 tlJ'c trong nam - - -
Trich quy thU'&ng ban dieu hanh - - -
Chi thu lao cho H£>QT, BKS - - -
Trich quy khen thU'&ng, phuc lqi - - -
Tang khac - - -

T\li ngay 31/12/2013 25.927.400.000 1.136.540.000 4.058.800.890 

T\li ngay 01/01/2014 25.927.400.000 1.136.540.000 4.058.800.890 

Lai trong nam - - -
Chia c6 tlJ'c trong nam (i) - - -
Hoan nh~p thU'&ng ban dieu hanh - - -
Giam khac - - -
T\li ngay 31/12/2014 25.927.400.000 1.136.540.000 4.058.800.890 

sAo cAo TAl CHiNH 
Cho ky nam tai chinh k8t thuc ngay 31/12/2014 

Quy khac LQ'i nhu~n sau thu~ 

thu(lc v6n chu SH chll'a phan ph6i C(lng 

VND VND VND 

1.473.497.115 10.277.380.168 42.873.618.173 

- 7.650.834.299 7.650.834.299 
- (1 0.889.508.000) (1 0.889.508.000) 
- (229.525.029) (229.525.029) 
- (74.500.000) (74.500.000) 
- (765.083.430) (765.083.430) 
- 403.348.684 403.348.684 

1.473.497.115 6.372.946.692 38.969.184.697 

1.473.497.115 6.372.946.692 38.969.184.697 

- 6.186.504.500 6.186.504.500 

- (3.111.288.000) (3.111 .288.000) 
- 29.525.029 29.525.029 
- (2.984.779) - 2.984.779 

1.473.497.115 9.47 4. 703.442 42.070.941.447 

(i): Chia c6 tuc nam 2013 theo Nghi quy~t D~i H()i df>ng C6 dong thuang nien 2014 cua Cong ty Cb phfrn Xufrt nh~p khfiu Hang khong s6 
09/2014/NQ-:DH:DC:D-XNK ngay 28/4/2013 . Theo d6, muc chi tra lfrn 2 nam 2013 bilng ti€n v6i cy l~ 12% (1.200 VND/c6 phi~u) la 
3.111.288.000 VND. 
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CONG TY CO PHAN XUAT NHAP KHAU HANG KHONG 
s6 414, dU'ang Nguyen Van cer,· phU'ang BoDe, qu~n Long Bien, thimh ph6 Ha N9i 

THUYET MINH SAO CAO T AI CHiNH (TIEP) 
Cac thuyet minh nay Ia b¢ pMn hqp thanh va elm dU'Q'c dQc d6ng thai vai Bao cao tai chinh kem theo 

4.1 0.2 Chi tiit van chii sit hiru 

Ten co dong 

TCT Hang khong Vi$t Nam 
Cac co dong kMc 

CC?ng 

Theo Gi&y Ch(Fng nh~n 

Dang ky Kinh doanh 

sa ti~n 
1.000 VND % 

10.710.000 41,31 
15.217.400 58,69 

-
25.927.400 100 

T~i ngay 31/12/2014 

sa co ph&n sa ti~n 
1.000 CP 1.000 VND 

1.071 10.710.000 
1.521,74 15.217.400 

2.592,74 25.927.400 

sAo cAo TAl CHiNH 
Cho ky nam tai chinh k~t thuc ngay 31/12/2014 

sa van da g6p 

T~i ngay 01/01/2014 

Th~ng dU' van sa co ph&n sa ti~n 
1.000 VND 1.000 CP 1.000 VND 

- 1.071 10.710.000 
1.136.540 1.521,74 15.217.400 

1.136.540 2.592,74 25.927.400 
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4.10.2 ca phiiu 

S6 IU'Q'ng c6 phi€lu dang ky phat hanh 
S6 IU'Q'ng co phi€lu da ban ra cong chung 
- c6 phi~u ph6 thOng 
S6 IU'Q'ng c6 phi€lu dang IU'u hanh 
- c6 phi~u phd thong 
Menh gia c6 phi€lu dang IU'u hanh: dong/CP 

4.10.3 Liii cu biin tren cJ phiiu 

LQ'i nhu~n sau thue 
C6 phieu ph6 thong dang IU'U hanh binh quan 

Lai cor ban tren cO phi~u (EPS) 

T~ingay 

31112/2014 
CO phi~u 

2.600.000 
2.592.740 
2.592.740 
2.592.740 
2.592.740 

10.000 

Nam 2014 
VND 

6.186.504.500 
2.592.740 

2.386 

T~ingay 

0110112014 
CO phi~u 

2.600.000 
2.592.740 
2.592.740 
2.592.740 
2.592. 740 

10.000 

Nam 2013 
VND 

7.650.834.299 
2.592.740 

2.951 

5. THONG TIN BO SUNG CHO CHi TIEU TRiNH BAY TREN BAO cAo 
KET QUA HO~T DQNG KINH DOANH 

5.1 Doanh thuban hang hoa va cung cip djch Vl} 

Doanh thu bfm hang va cung cAp djch VI.J 

Doanh thu ban hang h6a 
Doanh thu djch Vt,J uy thac nh~p khau 
Doanh thu djch Vt,J uy thac v~n chuy~n 
Doanh thu djch vv cho thue nha 
Doanh thu djch Vt,J ban ve may bay 
Doanh thu d!ch vv khac 

Doanh thu thuAn 

Nam 2014 Nam 2013 

_____ V..:...N:...:.D=- ----~V.:...:N=-0 

372.873.182.087 340.252.813.336 

311.641 .703.884 
16.493.022.142 
33.582.733.576 

8.831 .041.497 
2.311.560.168 

13.120.820 

280.090.384.209 
16.492.107.862 
32.198.688.555 

9.071 .875.896 
2.289.049.314 

110.707.500 

372.873.182.087 340.252.813.336 
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5.2 Ghi vAn himg ban 

Gia v6n ban hang h6a 
Gia v6n djch VI,J uy thac v~n chuy~n 
Gia v6n d!ch v1,1 khac 

C9ng 

5.3 Doanh thu ho~t dqng tai chinh 

Lai ti~n gll'i 
Lai chenh l~ch ty gia da thl,l'c hi~n 

C9ng 

5.4 Chi phi tai chinh 

Chi phi lai vay 
Lo chemh l~ch ty gia da thi,I'C hi~n 
Lo chemh l~ch ty gia chU'a thl,l'c hi~n 

C9ng 

5.5 Chi phi ban hang 

Chi phi nhan vien 
Chi phi kh~u hao tai san c6 djnh 
Trich l~p/(Hoan nh~p) dl,l' phong phai tra 

cc;,ng 

5.6 Chi phi quan ly doanh nghi~p 

Nam 2014 Nam 2013 

_____ V.;....;N"'"'D~ ------=-V:....:.ND::;.. 

296.435.166.233 267.164.375.320 
32.024.861 .562 30.765.844.842 

13.153.360 88.677.200 

328.473.181.155 298.018.897.362 

Nam 2014 Nam 2013 
_____ V.;....;N;...;..D~ ____ ___;;_V.;..;;N~D 

257.830.768 
3.415.338.898 

3.673.169.666 

Nam 2014 
VND 

481 .075.957 
2.884.108.509 

5.470.855 

3.370.655.321 

1.255.214.406 
2.864.915.200 

4.120.129.606 

Nam 2013 
VND 

30.083.650 
4.103.074.229 

32.636.176 

4.165.794.055 

Nam 2014 Nam 2013 
_____ V.;....;N~D~ _____ V.;....;N~D~ 

8.201 .539.333 
29.652.456 

687.192.981 

8.918.384.770 

8.109.722.501 
29.652.456 

(1.1 04.720.454) 

7.034.654.503 
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Chi phi nhan viem quan ly 
Chi phi v~t li~u van phong 
Chi phi d1,1ng c1,1 db dung van phong 
Chi phi khc\u hao tai san 
(Hoan nh~p) di,J' phong phai thu ng~n hc;~n kh6 doi 
Thull va cac khoan I~ phi 
Chi phi dich v1,1 mua ngoai 
Chi phi khac bc'3ng ti~n 

C9ng 

Nam 2014 Nam 2013 
_________ V~N~D~---------V~N~D~ 

13.353.927.205 12.318.591 .999 
1.084.088.565 1.340.295.212 

314.104.998 307.764.000 
1.167.051 .370 1.283.580.881 

86.341.550 
8.181 .215.878 
3.510.543.644 

27.697.273.210 

(2.547.266.333) 
345.989.836 

7.861 .393.462 
3.342.938.898 

24.253.287.955 

5.7 Thu~ thu nh~p doanh nghi~p hi~n himh 
ThuS TNDN hi~n hfmh phai tnl duqc xac dinh dva tren thu nh~p tinh thuS cua nam 

hi~n t~i. Thu nh~p chiu thuS khac v6i thu nh~p duqc bao cao trong bao cao kSt qua san 
xuAt kinh doanh vi thu nh~p tinh thuS khong bao g6m cac khoan mvc thu nh~p chiu thuS 
hay chi phi duqc khAu trir cho mvc dich tinh thus trong nam khac, khong bao g6m cac 
khoan mvc khong phai chiu thuS hay khong duqc khAu trir cho mvc dich tinh thuS va cfing 
khong bao g6m cac khoan thu nh~p duqc mi€n thus va cac khoan chuy€n 16 nam truac. 
ThuS TNDN hi~n hanh phai tra cua Cong ty duqc tinh theo thuS suAt da ban hanh dSn ngay 
kSt thuc nam tai chinh. 

Du6i day la d6i chiSu gifra chi phi thuS Thu nh~p doanh nghi~p cua Cong ty va lai 
theo s6 li~u tren Bao cao kSt qua ho~t d<)ng kinh doanh. 
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Nam 2014 Nam 2013 
VND VND 

LQ'i nhu~n k~ toan trLP&c thu~ 7.964.240.197 10.515.739.312 

Di~u chinh cac khoan tang/(giam) IQ'i nhu~n 116.376.607 398.350.502 
Cac khoan chenh l'ch vlnh vien 116.376.607 398.350.502 
Chi phi khong dU'Q'c tni khi tinh thue TNDN 147.800.417 393.066.306 
Cac khoan thu nh~p/ chi ph i khong tinh thue khac (31.423.81 0) 5.284.196 
Cac khoan chenh l'ch t{lm thlYi 

LQ'i nhu~n sau di~u chinh 8.080.616.804 1 0.914.089.814 
Lo tinh thue nam trU'&c chuy~n sang 

Thu nh~p tinh thu6 U'&c tinh trong nam 8.080.616.804 1 0.914.089.814 
Thue suat (%) 22% 25% 

Thu~ TNDN U'Ooc tinh trong nam 1. 777.735.697 2. 728.522.454 
Thue TNDN n¢p b6 sung theo quyet dinh 

136.382.559 
Thanh tra thue s6 42939 ngay 28/10/2013 

Chi phi thu6 TNDN nam hi~n himh U'OoC tinh 1. 777.735.697 2.864.905.013 

Thue TNDN phai tra d~u nam 858.698.389 365.170.417 
Thue TNDN da tra trong nam (2.346.995.158) (2 .371 .377 .040) 

Thu6 TNDN phai tra cu6i nam 289.438.928 858.698.389 

5.8 Chi phi san xuM kinh doanh theo y~u t6 

Chi phi nh€m vien 
Chi phi v~t l i~u 
Chi phi d1,mg cv do dung van phong 
Chi phi khau hao TSCB 
(Hoan nh~p) chi ph i dl,l' phong 
Thue va cac khoan I~ phi 
Chi phi dlch vv mua ngoai 
Chi phi khac bf!lng tilln 

C()ng 

6. NHUNG THONG TIN KHAC 

6.1 Cong c\1 tai chinh 

6.1.1 Cac lo~i cong Cl} tai chinh 

Nam 2014 Nam 2013 
_________ V~N~D~---------V~N~D~ 

21 .555.466.538 20.428.314.500 
297.519.254.798 268.504.670.532 

314.104.998 307.764.000 
1.196.703.826 1.313.233.337 

86.341 .550 
40.893.270.421 

3.523.697.004 

365.088.839.135 

(2.547.266.333) 
345.989.836 

37.611 .195.050 
3.342.938.898 

329.306.839.820 

Chi ti€t cac chinh sach k€ toan chu y€u va cac phucrng phap rna Cong ty ap d1,mg (Bao g6m 
cac tieu chi dS ghi nh~n, ccr sa xac dinh gia tri va CCY sa ghi nh~n cac khoim thu nh~p va chi 
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phi) d6i VOi tUng lo~i tai san tai chinh, cong nq tai chinh va cong Cl) v6n dUQ'C trinh bay t~i 
Thuy€t rninh s6 3.12 "Cong C\1 tai chinh". 

Tai san tai chinh 

Tien va cac khoan tU'O'ng dU'O'ng tien 
Phai thu khach hang va phai thu khac 

Cc}ng 

Cong nQ' tai chinh 

Phai tra ngU'C>'i ban va phai tra khac 

Cc}ng 

Gia tri ghi s6 
T\lingay 

31/12/2014 
VND 

24.425.413.023 
36.482.475.721 

60.907.888.744 

T\li ngay 
01/01/2014 

VND 

20.360.846.173 
52.440.903.051 

72.801.749.224 

Gia trj ghi s6 
T\lingay 

31112/2014 
VND 

32.384.491.692 

32.384.491.692 

T\lingay 
01101/2014 

VND 

34.953.815.208 

34.953.815.208 

Cong ty chua danh gia gia tri hqp ly cua tai san tai chinh va cong nq tai chinh t~i ngay k€t 
thuc ky k€ toan do Thong tu 21 0 cling nhu cac quy dinh hi~n hanh chua c6 huang dfin C\1 
thS vS vi~c xac dinh gia tri hqp ly cua cac tai san tai chinh va cong nq tai chinh. Thong tu 
210 yeu c~u ap dl)ng ChuAn rnvc bao cao tai chinh Qu6c t€ vS vi~c trinh bay bao cao tai 
chinh va thuy€t rninh thong tin d6i v6i cong C\1 tai chinh nhung khong dua ra huang dfin 
tuang duang cho vi~c danh gia va ghi nh~n cong Cl) tai chinh bao g6rn Ca ap dl)ng gia tri 
hqp ly, nh~rn phu hqp v6i ChuAn rnvc bao cao tai chinh Qu6c t€. 

6.1.2 Ml}c tieu quan ly rid ro tai chinh 
Nq phai tra tai chinh cua Cong ty chu yeu bao g6rn cac cac khoan phai tra nguai ban, 

nguai rnua tra tiSn tru6c va cac khoan phai tra khac. Ml)c dich chinh cua nhfrng khoan nq 
phai tra tai chinh nay la nh~rn huy d<)ng ngu6n tai chinh phl)C Vl) cac ho~t d<)ng cua Cong 
ty. Cong ty c6 cac khoan phai thu khach hang, tra tru6c cho nguai ban va cac khoan phai 
thu khac, tiSn rn~t, tiSn gui va cac khoan tiSn gui c6 ky h~n rna chung phat sinh tf\Ic ti€p ru 
ho~t d<)ng cua Cong ty. 

V 6i ho~t d<)ng cua rninh, Cong ty phai d6i rn~t v6i rui ro thi truang, rui ro tin dt,mg va 
rui ro thanh khoan. Cong ty khong thvc hi~n cac bi~n phap phong ngira rui ro mly do thi€u 
thi truang rnua cac cong C\1 tai chinh. Ban Giarn d6c xern xet va th6ng nhfrt ap dt,mg cac 
chinh sach quan ly cac rui ro nay nhu sau: 

Riii roth! trU'Ong 
Rui ro thi truang la rui ro rna gia tri hqp ly cua cac lu6ng tiSn trong tuang lai cua rn<)t 

cong C\1 tai chinh se bien d<)ng theo nhfrng thay d6i cua gia thi truang. Gia thi truang c6 ba 
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lo~i nii ro: Rui ro lai smit, rui ro ngo~i t~ va rui rove gia khac. Cong ty khong thvc hi~n 
cac bi~n phap phong ngira nii ro nay do thiSu thi trucmg rnua cac cong C\1 tai chinh. 

Rui ro /iii sufzt 
Rui ro lai sufrt la nii ro rna gia tri hqp ly ho~c cac lu6ng tien trong tuang l~i cua rn<)t 

cong C\1 tai chinh se biSn d<)ng theo nhfrng thay d6i cua lai sufrt thi truang. Trong narn tai 
chinh kSt thuc ngay 31/12/2014, Cong ty khong c6 nii ro lai sufrt trQng ySu do phfin l&n cac 
tai san tai chinh va nq phai tni tai chinh cua Cong ty c6 lai sufrt c6 dinh. 

Rui ro ngo{li t? 
Rui ro ngo~i t~ la nii ro rna gia tri hqp ly ho~c cac lu6ng tien trong tuang lai cua rn<)t 

cong C\1 tai chinh se biSn d<)ng theo nhfrng thay d6i cua ty gia ngo~i t~ lien quan chu ySu 
t&i ho~t d<)ng cua Cong ty nhu rn<)t s6 chi phi, thu nh~p, cac khoan vay cua Cong ty b~ng 
d6ng tien khac v&i d6ng tien h~ch toan cua Cong ty- VND. 

Ngo«;~i T«;~ingay T«;~ingay 

t~ 31/12/2014 01/01/2014 

VND VND 

Tai san tai chinh 
Tien va cac khoan tll'O'ng dU'O'ng tien USD 319.557,35 121.645,77 
Phai thu khach hang, tra trU'&c cho ngU'<Yi ban USD 1.243.203,30 283.274,08 

NQ' phai tra tai chinh 
Phai tra ngU'<Yi ban, ngU'<Yi mua tra tien trU'&c USD (1 .766.003,41) (1 .190.718,71) 

Tai san/nQ' phai tra tai chinh thu~n USD (203.242,76) (785.798,86) 

Tai san tai chinh 
Tien va cac khoan tU'O'ng dU'O'ng tien EUR 2.021,79 5.032,99 
Phai thu khach hang, tra trU'&c cho ngU'<Yi ban EUR 97.769,00 11.395,95 

NQ' phai tra tai chinh 
Phai tra ngU'<Yi ban, ngU'<Yi mua tra tien tru&c EUR (203.245, 76) (89.813,78) 

Tai san/nQ' phai tra tai chinh thu~n EUR (1 03.454,97) (73.384,84) 

Tai san tai chinh 
NQ' phai tra tai chinh 
Phai tra ngU'<Yi ban, ngU'<Yi mua tra tien trU'&c GBP (400,00) 

Tai san tai chinh thu~n GBP (400,00) 
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Riii ro tin dl}ng 
Rui ro tin d\lng xay ra khi m()t khach hang ho~c d6i tac khong dap ung duqc cac nghia 

V\1 trong hqp d6ng d~n den cac t6n thfrt tai chinh cho Cong ty. Cong ty c6 chinh sach tin 
d\lng phu hqp va thuang xuyen theo doi tinh hinh de danh gia xem Cong ty co chiu rui ro 
tin d\lng hay khong. T~i ngay ket nam tai chinh, Cong ty khong co khoan rui ro tin d\lng 
dang ke nao. Rui ro tin d\lng t6i da duqc the hi~n la gia tri ghi s6 cua s6 du phai thu cac 
ben lien quan nhu trinh bay t~i Thuyet minh s6 6.2 "Nghi~p V\1 va s6 du v&i cac ben lien 
quan". 

Riii ro thanh khoan 
Rui ro thanh khoan la rui ro Cong ty g~p kh6 khan khi thvc hi~n cac nghia V\1 tai chinh 

do thieu v6n. Rui ro thanh khoan cua Cong ty chu yeu phat sinh tir vi~c cac tai san tai 
chinh va nq phai tra tai chinh c6 cac thai diem dao h~n khac nhau. 

Cong ty giam sat rui ro thanh khoan thong qua vi~c t6ng tai san ng~n h~n Ian hon 1,42 
lfrn so v&i nq ng~n h~n, duy tri m()t luqng ti6n m~t va cac khoan tuang duong ti6n va cac 
khoan vay ngan hang a muc rna Ban Giam d6c cho la du de dap (rng cho cac ho~t d()ng cua 
Cong ty va giam thieu anh huang cua nhfrng bien d()ng v6 Iu6ng ti6n. Qua do, lam giam rui 
ro thanh khoan cua Cong ty va hi~n t~i, Cong ty dang danh gia rui ro thanh khoan a muc 
thfrp. 

Duai day la bang t6ng hqp cac khoan nq phai tra tai chinh cua Cong ty dva tren cac 
khoan thanh toan d\1' kien theo hqp d6ng tren C<Y sa chua dUQ'C chi€t khfru. 

DLJ>&i 1 nam Tren 1 nam T6ng 
------~V~N~D VND VND 

T\li ngay 01/01/2014 
Phai tra ngU'Cl'i ban va phai tra khac 34.953.815.208 - 34.953.815.208 

T\li ngay 31/12/2014 
Phai tra ngU'ai ban va phai tra khac 32.384.491 .692 - 32.384.491.692 

6.2 Nghi~p Vl} vasa dtr v6i cac ben lien quan 

Cac ben lien quan: Cac ben duqc coi Ia lien quan neu m()t ben c6 kha nang kiem soat 
ho~c c6 anh huang dang ke v&i ben kia trong vi~c ra quyet dinh d6i v&i cac chinh sach va 
ho~t d()ng. 

Theo do, cac ben lien quan cua Cong ty la cac thanh vien trong H()i d6ng Quan tri, Ban 
Giam d6c cua Cong ty; T6ng Cong ty Hang khong Vi~t Nam va cac cong ty trvc thu()c 
T 6ng Cong ty. 

Trong ky, Cong ty c6 s6 du va nghi~p V\1 v&i cac ben lien quan nhu sau: 
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Doanh thu ban himg va cung cap djch V{l 

T6ng Cong ty Hang khong Vi~t Nam 

Doanh thu ban hang h6a 
Doanh thu uy tMc v~n chuylm 
Doanh thu uy thac nh~p khflu 
Doanh thu djch VI,J ban ve may bay 
Doanh thu khac 

Cong ty TNHH KT May bay VAECO 
Doanh thu ban hang h6a 
Doanh thu uy thac 

Cong ty CP Suit an Hang khong NQi Bai 
Doanh thu ban hang h6a 

CC)ng 

sA du vm ben lien quan 

Nam 2014 Nam 2013 
______ V.;..;N..;.;D;;... ______ V..;...;N:....;.D:;;... 

127.961.653.942 
85.976.899.286 
33.331 .545.955 

8.160.910.188 
479.177.693 

13.120.820 

5.312.952.634 

5.312.952.634 

133.27 4.606.576 

108.225.945.188 
66.493.013.425 
30.890.470.010 
10.076.860.923 

654.893.330 
110.707.500 

20.546.599.176 
13.925.818.182 
6.620.780.994 

4.391.509.087 
4.391 .509.087 

133.164.053.451 

• Xem chi tiSt t~i thuySt minh s6 4.2- "Phai thu cua khach hang"; 
• Xem chi tiSt t~i thuySt minh s6 4.6 - "Phai tra nguai ban"; 
• Xem chi tiSt t~i thuySt minh s6 4. 7 - "Nguai mua tra tien tru6c"; va 
• Xem chi tiSt t~i thuySt minh s6 4.9- "Cac khoan phai tra, phai n()p khac". 

Thu nh(ip cua Ban Giam i/Jc, thu lao cua Hpi iiBng Quiin tri va Ban Kiim soat 

LU'O'ng thU'&ng cua HDQT, Ban Giam doc 
ThU'&ng ban quan ly, di~u hanh 
Thu lao HDQT, BKS nam 2014 

CC)ng 

Nam 2014 Nam 2013 
_____ ..;...;VN:....;.D;;;, ______ V..;...;N:....;.D:;;... 

1.677.157.741 
200.000.000 
226.000.000 

2.103.157.741 

1.386.781.633 
307.790.619 
184.000.000 

1.878.572.252 

6.3 Cac sl}' ki~n phat sinh sau ngay k~t thuc ky k~ toan 

Kh6ng c6 sv ki~n quan trQng nao xay ra sau ngay kSt thuc ky kS toan c~n phai dieu 
chinh ho~c c6ng b6 trong Bao cao tai chinh cua C6ng ty cho nam tai chinh kSt thuc ngay 
31/12/2014. 
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6.4 sa li~u so sanh 

s6 li~u so sanh la s6 li~u cua Bao cao tai chinh cho nam tai chinh k~t thuc ngay 
31112/2013 da duqc ki€m toan bm Cong ty TNllli Ki€m toan DTL- Van phong Ha N<)i. 

NO'i nh~n: 
-UBCKNN; 
-SGDCKHN; ~ 
-Luu VT, TCKT. 
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